
BUPATI KOTAWARINGIN BARAT  

PRO VINSI KALIMANTAN TENGAH 

PERATURAN BUPATI KOTAWARINGIN BARAT 

NOMOR TAHUN 2019 

TENTANG 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN BUPATI KOTAWARINGIN BARAT 
NOMOR 56 TAHUN 2018 TENTANG PENJABARAN ANGGARAN 

PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH 
TAHUN ANGGARAN 2019 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

BUPATI KOTAWARINGIN BARAT, 

Menimbang : a. bahwa memenuhi ketentuan Pasal 160 ayat (4) 
Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13 Tahun 2006, 
pergeseran anggaran antar rincian obyek belanja dalam 
obyek belanja berkenaan dan pergeseran antar obyek 
belanja dalam jenis belanja berkenaan yang telah 
mendapat persetujuan PPKD maupun Sekretaris 
Daerah dapat dilaksanakan dengan cara mengubah 
peraturan kepala daerah tentang penjabaran APBD; 

b. bahwa dalam Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah 
Tahun Anggaran. 2019 terdapat alokasi anggaran dana 
transfer ke daerah yang penggunaannya sudah 
ditentukan (DAU Tambahan, DAK Fisik dan DAK Non 
Fisik) tidak sesuai dengan petunjuk teknis 
penggunaannya dan untuk DAK Non Fisik tidak cukup 
tersedia anggarannya dan i SiLPA Tahun Anggaran 
Sebelumnya; 

c. bahwa berdasarkan ketentuan butir V.17 dan butir V.26 
Lampiran Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 38 
Tahun 2018, penggunaan dana transfer ke daerah yang 
penggunaannya sudah ditentukan yang tidak sesuai 
dengan petunjuk teknis penggunaannya serta program 
dan kegiatan yang dibiayai dan i DAK Non fisik yang 
belum cukup tersedia anggarannya dapat disesuaikan 
dengan cara mengubah peraturan kepala daerah 
tentang penjabaran APBD; 

d. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 
dimaksud dalam huruf a, huruf b dan huruf c, perlu 
menetapkan Peraturan Bupati tentang Perubahan atas 
Peraturan Bupati Kotawaringin Barat Nomor 56 Tahun 
2018 tentang Penjabaran Anggaran Pendapatan dan 
Belanja Daerah Tahun Anggaran 2019. 



2 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 27 Tahun 1959 tentang 
Penetapan Undang-Undang Darurat Nomor 3 Tahun 
1953 tentang Pembentukan Daerah Tingkat II di 
Kalimantan (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 1953 Nomor 9) sebagai Undang-Undang 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1959 
Nomor 72, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 1820); 

2. Undang-Undang Nomor 28 Tahun 1999 tentang 
Penyelenggaraan negara yang Bersih dan Bebas dan 
Korupsi, Kolusi dan Nepotisme (Lembaran Negara 
Republik Indoensia Tahun 1999 Nomor 75, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 3851); 

3. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2003 tentang 
Keuangan Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2003 Nomor 47, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 4286); 

4. Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2004 tentang 
Perbendaharaan Negara (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2004 Nomor 5, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 4355); 

5. Undang-Undang Nomor 15 Tahun 2004 tentang 
Pemeriksaan Pengelolaan dan Tanggungjawab 
Keuangan Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2004 Nomor 66, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 4400); 

6. Undang-Undang Nomor 25 Tahun 2004 tentang Sistem 
Perencanaan Pembangunan Nasional (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 104, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4421); 

7. Undang-Undang Nomor 33 Tahun 2004 tentang 
Perimbangan Keuangan Antara Pemerintah Pusat dan 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2004 Nomor 126, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4438); 

8. Undang-Undang Nomor 28 Tahun 2009 tentang Pajak 
Daerah dan Retribusi Daerah (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2009 Nomor 130, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5049); 

9. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2011 tentang 
Pembentukan Peratu ran Perundang-undangan 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2011 
Nomor 82, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 5234); 



10. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5587) 
sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir 
dengan Undang-undang Nomor 9 Tahun 2015 tentang 
Perubahan Kedua Atas Undang-Undang Nomor 23 
Tahun 2014 tentang Pemerintahan Daerah (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
5679); 

11. Peraturan Pemerintah Nomor 109 Tahun 2000 tentang 
Kedudukan Keuangan Kepala Daerah dan Wakil Kepala 
Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
2000 Nomor 210, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 4028); 

12. Peraturan Pemerintah Nomor 23 Tahun 2005 tentang 
Pengelolaan Keuangan Badan Layanan Umum 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2005 
Nomor 48, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 4502); 

13. Peraturan Pemerintah Nomor 55 Tahun 2005 tentang 
Dana Perimbangan (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2005 Nomor 137, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4575); 

14. Peraturan Pemerintah Nomor 56 Tahun 2005 tentang 
Sistem Informasi Keuangan Daerah (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2005 Nomor 138, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4576) 
sebagimana telah diubah dengan Peraturan Pemerintah 
Nomor 65 Tahun 2010 (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2010 Nomor 110, Tambahan 
Lembaran Negera Republik Indonesia Nomor 5155); 

15. Peraturan Pemerintah Nomor 8 Tahun 2006 tentang 
Pelaporan Keuangan dan Kinerja Instansi Pemerintah 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2006 
Nomor 25, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 4614); 

16. Peraturan Pemerintah Nomor 71 Tahun 2010 tentang 
Standar Akuntansi Pemerintahan (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2010 Nomor 123, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5165); 

17. Peraturan Pemerintah Nomor 30 Tahun 2011 tentang 
Pinjaman Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2011 Nomor 59, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 5219); 

18. Peraturan Pemerintah Nomor 2 Tahun 2012 tentang 
Hibah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
2012 Nomor 5, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 5272); 



19. Peraturan Pemerintah Nomor 18 Tahun 2016 tentang 
Perangkat Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2016 Nomor 114, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5887); 

20. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2017 tentang 
Pembinaan dan Pengawasan Penyelenggaraan 
Pemerintah Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2017 Nomor 73, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 6041; 

21. Peraturan Pemerintah Nomor 18 Tahun 2017 tentang 
Keuangan dan Administratif Pimpinan dan Anggota 
Dewan Perwakilan Rakyat Daerah (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2017 Nomor 106 Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6057); 

22. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2019 tentang 
Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2019 Nomor Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor); 

23. Peraturan Pemerintah Nomor 2 Tahun 2018 tentang 
Standar Pelayanan Minimal (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2018 Nomor 2 Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 6178); 

24. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13 Tahun 2006 
tentang Pedoman Pengelolaan Keuangan Daerah, 
sebagaimana telah diubah beberapa kali, terakhir 
dengan Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 21 
Tahun 2011 tentang Perubahan Kedua Atas Peraturan 
Menteri Dalam Negeri Nomor 13 Tahun 2006 tentang 
Pedoman Pengelolaan Keuangan Daerah; 

25. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 32 Tahun 2011 
tentang Pedoman Pemberian Hibah dan Bantuan Sosial 
yang Bersumber dan i Anggaran Pendapatan dan Belanja 
Daerah (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2011, 
Nomor 450), sebagaimana telah diubah beberapa kali, 
terakhir dengan Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 
13 Tahun 2018 tentang Perubahan Ketiga Atas 
Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 32 Tahun 2011 
tentang Pedoman Pemberian Hibah dan Bantuan Sosial 
yang Bersumber dan i Anggaran Pendapatan dan Belanja 
Daerah (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2018, 
Nomor 465); 

26. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 80 Tahun 2015 
tentang Pembentukan Produk Hukum Daerah (Berita 
Negara Republik Indonesia Tahun 2015, Nomor 2036) 
sebagaimana diubah dengan Peraturan Menteri Dalam 
Negeri Nomor 120 Tahun 2018 tentang Perubahan atas 
Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 80 Tahun 2015 
tentang Pembentukan Produk Hukum Daerah (Berita 
Negara Republik Indonesia Tahun 2018, Nomor 157); 



5 

27. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 38 Tahun 2018 
tentang Pedoman Penyusunan Anggaran Pendapatan 
dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2019 (Berita 
Negara Republik Indonesia Tahun 2018, Nomor); 

28. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 130 Tahun 
2018 tentang Kegiatan Pembangunan Sarana dan 
Prasarana Kelurahan dan Pemberdayaan Masyarakat Di 
Kelurahan (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 
2018, Nomor) ; 

29. Peraturan Menteri Keuangan Nomor 187/ PMK. 07 / 2018 
tentang Tata Cara Penyaluran Dana Alokasi Umum 
Tambahan Tahun Anggaran 2019 (Berita Negara 
Republik Indonesia Tahun 2018, Nomor 1823); 

30. Peraturan Daerah Kabupaten Kotawaringin Barat 
Nomor 6 Tahun 2016 tentang Pembentukan dan 
Susunan Perangkat Daerah Kabupaten Kotawaringin 
Barat (lembaran Daerah Kabupaten Kotawaringin Barat 
Tahun 2016 Nomor 6, Tambahan Lembaran Daerah 
Nomor 66); 

31. Peraturan Daerah Kabupaten Kotawaringin Barat 
Nomor 30 Tahun 2018 tentang Anggaran Pendapatan 
dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2019 (Lembaran 
Daerah Kabupaten Kotawaringin Barat Tahun 2018 
Nomor 30); 

32. Peraturan Daerah Kabupaten Kotawaringin Barat 
Nomor 1 Tahun 2019 tentang Pokok-Pokok Pengelolaan 
Keuangan Daerah (Lembaran Daerah Kabupaten 
Kotawaringin Barat Tahun 2019 Nomor 1); 

33. Peraturan Bupati Kotawaringin Barat Nomor 56 Tahun 
2018 tentang Penjabaran Anggaran Pendapatan dan 
Belanja Daerah Tahun Anggaran 2018 (Berita Daerah 
Kabupaten Kotawaringin Barat Tahun 2018 Nomor 56). 

MEMUTUSICAN : 

Menetapkan : PERATURAN BUPATI TENTANG PERUBAHAN ATAS 
PERATURAN BUPATI KOTAWARINGIN BARAT NOMOR 56 
TAHUN 2018 TENTANG PENJABARAN ANGGARAN 
PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH TAHUN 
ANGGARAN 2019. 

Pasal I 

Beberapa ketentuan dalam Peraturan Bupati Kotawaringin 
Barat Nomor 56 Tahun 2018 tentang Penjabaran 
Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun 
Anggaran 2019 (Berita Daerah Kabupaten Kotawaringin 
Barat Tahun 2018 Nomor 56) diubah sebagai berikut : 



1. Ketentuan Pasal 1 diubah, sehingga berbunyi sebagai 
berikut : 

Pasal 1 

Penjabaran Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah 
Tahun Anggaran 2019 mendahului Peraturan Daerah 
tentang Perubahan APBD Tahun Anggaran 2019 terdiri 
atas : 

1) Pendapatan Daerah 

a. Pendapatan Ash i Daerah 

- Semula 226.776.350.000,- 

- Bertambah/(Berkurang) : 0,- 

- Menjadi : 

b. Dana Perimbangan 

- Semula 

226.776.350.000,- 

976.504.776.000,- 

- Bertambah/(Berkurang) : (4.771.151.716,-) 

- Menjadi 971.733.624.284,- 

c. Lain-lain Pendapatan daerah yang Sah 

- Semula 259.076.354.000,- 

- Bertambah/(Berkurang) : 0,- 

- Menjadi 259.076.354.000,- 

2) Belanja Daerah 

a. Belanja Tidak Langsung 

a) Belanja Pegawai 

- Semula : 493.906.438.000,- 

- Bertambah/(Berkurang) : 0,- 

- Menjadi : 

b) Belanja Bunga 

- Semula 

493.906.438.000,- 

1.500.000.000,- 

- Bertambah/(Berkurang) : 0,- 

- Menjadi 

c) Belanja Hibah 

- Semula 

1.500.000.000,- 

8.886.200.000,- 

- Bertambah/(Berkurang) : 0,- 

- Menjadi 

d) Belanja Bantuan Sosial 

- Semula 

8.886.200.000,- 

2.448.000.000,- 

- Bertambah/(Berkurang) : 0,- 

- Menjadi 2.448.000.000,- 



e) Belanja Bagi Hasil Kepada Provinsi/ 
Kabupaten/Kota dan Pemerintah Desa 

- Semula 9.749.847.000,- 

- Bertambah/(Berkurang) :  0,- 

- Menjadi 9.749.847.000,- 

f) Belanja Bantuan Keuangan kepada Provinsi/ 
Kabupaten/Kota, Pemerintahan Desa dan 
Partai Politik 

- Semula : 156.427.485.000,- 

- Bertambah/(Berkurang) : 0,- 

- Menjadi 

g) Belanja Tidak Terduga 

- Semula 

- Bertambah/(Berkurang) : 

- Menjadi 

b. Belanja Langsung 

a) Belanja Pegawai 

- Semula 

: 156.427.485.000,- 

2.500.000.000,- 

0,- 

2.500.000.000,- 

142.061.451.546,- 

- Bertambah/(Berkurang) : 

- Menjadi 

b) Belanja Barang dan Jasa 

- Semula . 

- Bertambah/(Berkurang) : 

Menjadi 

c) Belanja Modal 

- Semula 

- Bertambah/(Berkurang) : 

- Menjadi .  

262.932.881,- 

142.324.384.427,- 

268.214.554.500,- 

1.847.837.400,- 

270.062.391.900,- 

360.953.623.954,- 

(2.110.770.281,-)  

358.842.853.673,- 

: 

3) Pembiayaan Daerah 

a. Penerimaan Pembiayaan 

Sisa Lebih Perhitungan Anggaran Tahun 
Anggaran Sebelumnya (SILPA) 

- Semula 

- Bertambah/ (Berkurang) 

- Menjadi 13.061.271.716,- 

b. Pengeluaran Pembiayaan 

a) Penyertaan Modal (Investasi) Pemerintah 
Daerah 

- Semula 4.000.000.000,- 

8.290.120.000,- 

4.771.151.716,- 



- Bertarnbah/(Berkurang) : 

- Menjadi 

b) Pembayaran Pokok Utang 

- Semula 

- Bertambah / (Berkurang) : 

- Menjadi  

0,- 

4.000.000.000,- 

20.000.000.000,- 

0,- 

20.000.000.000,- 

2. Lampiran I diubah sebagaimana tercantum dalam 
Lampiran I Peraturan Bupati mi. 

3. Lampiran II untuk SKPD yang anggarannya dilakukan 
pergeseran atau penyesuaian, terdiri dan: 

1) Dinas Pendidikan dan Kebudayaan 

2) Rumah Sakit Umum Daerah 

3) Dinas Pekerjaan Umum dan Penataan Ruang 

4) Dinas Perumahan Rakyat dan Kawasan 
Permukiman 

5) Satuan. Polisi Pamong Praja dan Pemadam 
Kebakaran 

6) Badan Kesatuan Bangsa dan Politik 

7) Dinas Perindustrian, Perdagangan, Koperasi, 
Usaha Kecil dan Menengah 

8) Dinas Penanaman Modal dan Pelayanan Terpadu 
Satu Pintu 

9) Dinas Pariwisata 

10) Dinas Tanaman Pangan, Holtikultura dan 
Perkebunan 

11) Sekretariat Daerah 

12) Kecamatan Arut Selatan 

13) Kecamatan Arut Utura 

14) Kecamatan Kumai 

15) Kecamatan Kotawaringin Lama 

16) Kecamatan Pangkalan Banteng 

17) Badan Pendapatan Daerah 

18) Badan Pengelola Keuangan dan Aset Daerah 

19) Pejabat Pengelola Keuangan Daerah 

20) Badan Kepegawaian, Pendidikan dan Pelatihan 

diubah dengan dirinci lebih lanjut dalam Lampiran II 
Peraturan Bupati mi. 



9 

Pasal II 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal 
diundangkan.  

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 
pengundangan Peraturan Bupati ini dengan 
penempatannya dalam Berita D ae rah Kabupaten 
Kotawaringin Barat. 

Ditetapkan di Pangkalan Bun 
pada tanggal 7 Mei 2019 

BUPATI KOTAWARINGIN BARAT, 

TTD 

NURHIDAYAH 

Diundangkan di Pangkalan Bun 
pada tanggal 7 Mei 2019 

Pj. SEKRETARIS DAERAH 
KABUPATEN KOTAWARINGIN BARAT, 

TTD 

SUYANTO 

BERITA DAERAH KABUPATEN KOTAWARINGIN BARAT TAHUN 2019 NOMOR 10 

Salinan sesuai dengan aslinya 
KEPALA BAG HUKITM, 

WAHJU WIDIASTUT , SH, LL.M 
NIP. 19690112 199903 2 005 



LAMPIRAN I 

PERATURAN BUPATI KOTAWARINGIN BARAT 

NOMOR TAHUN 2019 

TENTANG 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN BUPATI KOTAWARINGIN BARAT 

NOMOR 56 TAHUN 2018 TENTANG PENJABARAN ANGGARAN 

PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH TAHUN ANGGARAN 2019 

PEMERINTAH KABUPATEN KOTAWARINGIN BARAT 
RINGKASAN PERUBAHAN APBD 

TAHUN ANGGARAN 2019 
LI. BERDASARKAN JENIS 

Kode 
Rekenin g Uraian 

Jumlah (Rp) Bertambah/ (Berkurang) 
Sebelum 

Perubahan 
Setelah 

Perubahan (Rp)  
% 

1 2 3 4 5 6 
4 PENDAPATAN DAERAH 1.462.357.480.000,00 1.457.586.328.284,00 (4.771.151.716,00) 0,32 
4.1 Pendapatan Ash Daerah 226.776.350.000,00 226.776.350.000,00 0,00 0,00 
4.1.1 Pajak Daerah 75.850.000.000,00 75.850.000.000,00 0,00 0,00 
4.1.2 Retribusi Daerah 21.648.463.700,00 21.648.463.700,00 0,00 0,00 
4.1.3 Hash! Pengelolaan Kekayaan Daerah yang 

Dipisahkan 
10.942.097.000,00 10.942.097.000,00 0,00 0,00 

4.1.4 Lain-lain Pendapatan Ash i Daerah yang Sah 118.335.789.300,00 118.335.789.300,00 0,00 0,00 

4.2 Dana Perimbangan 976.504.776.000,00 971.733.624.284,00 (4.771.151.716,00) 0,48 
4.2.1 Dana Bagi Hash l Pajak/Bagi Hasil Bukan Pajak 97.530.024.000,00 97.530.024.000,00 0,00 0,00 
4.2.2 Dana Alokasi Umum 670.997.942.000,00 670.997.942.000,00 0,00 0,00 
4.2.3 Dana Alokasi Khusus 207.976.810.000,00 203.205.658.284,00 (4.771.151.716,00) 2,29 

4.3 Lain-Lain Pendapatan Yang Sah 259.076.354.000,00 259.076.354.000,00 0,00 0,00 
4.3.1 Pendapatan Hibah 40.110.000.000,00 40.110.000.000,00 0,00 0,00 
4.3.3 Dana Bagi Hash l Pajak dan i Provinsi dan Pemerintah 

Daerah lainnya 
93.170.221.000,00 93.170.221.000,00 0,00 0,00 

4.3.4 Dana Penyesuaian dan Otonomi Khusus 106.883.283.000,00 106.883.283.000,00 0,00 0,00 
4.3.6 Sumbangan Pihak Ketiga 18.912.850.000,00 18.912.850.000,00 0,00 0,00 

JUMLAH PENDAPATAN DAERAH 1.462.357.480.000,00 1.457.586.328.284,00 (4.771.151.716,00) 0,32 

5 BELANJA DAERAH 1.446.647.600.000,00 1.446.647.600.000,00 0,00 0,00 
5.1 Belanja Tidak Langsung 675.417.970.000,00 675.417.970.000,00 0,00 0,00 
5.1.1 Belanja Pegawai 493.906.438.000,00 493.906.438.000,00 0,00 0,00 
5.1.2 Belanja Bunga 1.500.000.000,00 1.500.000.000,00 0,00 0,00 
5.1.4 Belanja Hibah 8.886.200.000,00 8.886.200.000,00 0,00 0,00 

Perbup Kotawarinkin Barat Tentang Perubahan Atas Peraturan Bupati Kotawaringin Barat Nomor 56 Tahun 2018 Tentang Pentabaran Areggaran Pendapatan Dan Belanja Dr-'rah Tahun Anggaran 2019 1 



5.1.5 Belanja Bantuan Sosial 2.448.000.000.00 2.448.000.000,00 0,00 0,00 
5.1.6 Belanja Bagi Hasil Kepada Provinsi/Kabupaten/Kota 

dan Pemerintah Desa 
9.749.847.000,00 9.749.847.000,00 0,00 0,00 

5.1.7 Belanja Bantuan Keuangan kepada 
Provinsi/Kabupaten/Kota, Pemerintahan Desa dan 
Partai Politik 

156.427.485.000,00 156.427.485.000,00 0,00 0,00 

5.1.8 Belanja Tidak Terduga 2.500.000.000,0 2.500.000.000,00 0,00 0,00 

5.2 Belanja Langsung 771.229.630.000,00 771.229.630.000,00 0,00 0,00 
5.2.1 Belanja Pegawai 142.061.451.546,00 142.324.384.427,00 262.932.881,00 0,18 
5.2.2 Belanja Barang dan Jasa 268.214.554.500,00 270.062.391.900,00 1.847.837.400,00 0,68 
5.2.3 Belanja Modal 360.953.623.954,00 358.842.853.673,00 (2.110.770.281,00) 0,58 

JUMLAH BELANJA DAERAH 1.446.647.600.000,00 1.446.647.600.000,00 0,00 0,00 

SURPLUS/(DEFISIT) 15.709.880.000,00 10.938.728.284,00 (4.771.151.716,00) 30,37 

6 PEMBIAYAAN DAERAH (15.709.880.000,00) (10.938.728.284,00) 4.771.151.716,00 30,37 
6.1 Penerimaan Pembiayaan Daerah 8.290.120.000,00 13.061.271.716,00 4.771.151.716,00 57,55 
6.1.1 Sisa Lebih Perhitungan Anggaran Tahun Anggaran 

Sebelumnya (SILPA) 
8.290.120.000,00 13.061.271.716,00 4.771.151.716,00 57,55 

6.2 Pengeluaran Pembiayaan Daerah 24.000.000.000,00 24.000.000.000,00 0,00 0,00 
6.2.2 Penyertaan Modal (lnvestasi) Pemerintah Daerah 4.000.000 000,00 4.000.000.000,00 0,00 0,00 
6.2.3 Pembayaran Pokok Utang 20.000.000.000,00 20.000.000.000,00 0,00 0,00 

PEMBIAYAAN NETTO (15.709.880.000,00) (10.938.728.284,00) 4.771.151.716,00 30,37 

Perbup Kotawannin Barat Ten.tang Perubahan Abu Peraturan BpiKotawarInM1n Barat Nomor 56 Tahun 2018 Tertian Pen 'abaran An aran Penda atan Dan Belan a Daerah Tahun An aran 2019 2 



1.2. BERDASARKAN OBJEK 

Kode 
R ekenin g Uraian 

Jumlah (Rp) Bertambah/ (Berkurang) 
Sebelum 

Perubahan 
Setelah 

Perubahan (Rp)  % 

1 2 3 4 5 6 
4 PENDAPATAN DAERAH 1.462.357.480.000,00 1.457.586.328.284,00 (4.771.151.716,00) 0,32 
4.1 Pendapatan Asti Daerah 226.776.350.000,00 226.776.350.000,00 0,00 0,00 
4.1.1 Pajak Daerah 75.850.000.000,00 75.850.000.000,00 0,00 0,00 
4.1.1.01 Pajak Hotel 4.200.000.000,00 4.200.000.000,00 0,00 0,00 
4.1.1.02 Pajak Restoran 4.300.000.000,00 4.300.000.000,00 0,00 0,00 
4.1.1.03 Pajak Hiburan 750.000.000,00 750.000.000,00 0,00 0,00 
4.1.1.04 Pajak Reklame 2.300.000.000,00 2.300.000.000,00 0,00 0,00 
4.1.1.05 Pajak Penerangan Jalan 20.000.000.000,00 20.000.000.000,00 0,00 0,00 
4.1.1.07 Pajak Parkir 250.000.000,00 250.000,000,00 0,00 0,00 
4.1.1.08 Pajak Air Tanah 50.000.000,00 50.000.000,00 0,00 0,00 
4.1.1.09 Pajak Sarang Burung Walet 5.000.000.000,00 5.000.000.000,00 0,00 0,00 
4.1.1.11 Pajak Mineral Bukan Logam dan Batuan 8.500.000.000,00 8.500.000.000,00 0,00 0,00 
4.1.1.12 Pajak Bumi dan Bangunan Perdesaan dan 

Perkotaan 
14.000.000.000,00 14.000.000.000,00 0,00 0,00 

4.1.1.13 Bea Perolehan Hak Atas Tanah dan Bangunan 16.500.000.000,06 16.500.000.000,00 0,00 0,00 

4.1.2 Retribusi Daerah 21.648.463.700,00 21.648.463.700,00 0,00 0,00 
4.1.2.01 Retribusi Jasa Umum 7.608.152.000,00 7.608.152.000,00 0,00 0,00 
4.1.2.02 Reribusi jasa usaha 6.408.856.100,00 6.408.856.100,00 0,00 0,00 
4.1.2.03 Retribusi Perizinan tertentu 7.631.455.600,00 7.631.455.600,00 0,00 0,00 

4.1.3 Hash l Pengelolaan Kekayaan Daerah yang 
Dipisahkan 

10.942.097.000,00 10.942.097.000,00 0,00 0,00 

4.1.3.01 Bagian Laba Atas Penyertaan Modal Pada 
Perusahaan Milik Daerah/BUMD 

10.942.097.000,00 10.942.097.000,00 0,00 0,00 

4.1.4 Lain-lain Pendapatan Asti Daerah yang Sah 118.335.789.300,00 118.335.789.300,00 0,00 0,00 
4.1.4.01 Hash l Penjualan Aset Daerah Yang Tidak 

Dipisahkan 
250.000.000,00 250.000.000,00 0,00 0,00 

4.1.4.02 Jasa Giro 3.000.000.000,00 3.000.000.000,00 0,00 0,00 
4.1.4.03 Pendapatan bunga Deposito 3.650.000.000,00 3.650.000.000,00 0,00 0,00 
4.1.4.07 Pendapatan Denda Pajak 314.537.900,00 314.537.900,00 0,00 0,00 
4.1.4.08 Pendapatan Denda Retribusi 28.135.200,00 28.135.200,00 0,00 0,00 
4.1.4.10 Pendapatan dan i Pengembalian 204.895.000,00 204.895.000,00 0,00 0,00 
4.1.4.16 Pendapatan BLUD 101.934.340.200,00 101.934.340.200,00 0,00 0,00 
4.1.4.17 Pendapatan Dana Kapitasi JKN 8.708.350.000,00 8.708.350.000,00 0,00 0,00 
4.1.4.18 Pendapatan Denda Keterlambatan Administratif 245.531.000,00 245.531.000,00 0,00 0,00 

4.2 Dana Perimbangan 976.504.776.000,00 971.733.624.284,00 (4.771.151.716,00) 0,48 
4.2.1 Dana Bagi Hash! Pajak/Bagi Hasil Bukan Pajak 97.530.024.000,00 97.530.024.000,00 0,00 0,00 
4.2.1.01 Bagi Hash l Pajak 63.358.310.000,00 63.358.310.000,00 0,00 0,00 

Perbup Kotawarinain Barat Tentang Perubahan Atas Peraturan Bupati Kotawaringin Barat Nomor 56 Tahun 2018 Tent ang Pen jabaran Anggaran Pendapatan Dan Belanta Daerah Tahun Anggaran 2019 3 



4.2.1.02 Bagi Hasil Bukan Pajak/Sumber Daya Alam 34.171.714.000,00 34.171.714.000,00 0,00 0,00 

4.2.2 Dana Alokasi Umum 670.997.942.000,00 670.997.942.000,00 0,00 0,00 
4.2.2.01 Dana Alokasi Umum 670.997.942.000,00 670.997.942.000,00 0,00 0,00 

4.2.3 Dana Alokasi Khusus 207.976.810.000,00 203.205.658.284,00 (4.771.151.716,00) 2,29 
4.2.3.01 Dana Alokasi Khusus Fisik 122.133.480.000,00 122.133.480.000,00 0,00 0,00 
4.2.3.02 Dana Alokasi Khusus Non Fisik 85.843.330.000,00 81.072.178.284,00 (4.771.151.716,00) 5,55 

4.3 Lain-Lain Pendapatan Yang Sah 259.076.354.000,00 259.076.364.000,00 0,00 0,00 
4.3.1 Pendapatan Hibah 40.110.000.000,00 40.110.000.000,00 0,00 0,00 
4.3.1.01 Pendapatan Hibah dan i Pemerintah 40.110.000.000,00 40.110.000.000,00 0,00 0,00 

4.3.3 Dana Bagi Hasil Pajak dan i Provinsi dan 
Pemerintah Daerah lainnya 

93.170.221.000,00 93.170.221.000,00 0,00 0,00 

4.3.3.01 Dana Bagi Hasil Pajak dan i Provinsi 93.170.221.000,00 93.170.221.000,00 0,00 0,00 

4.3.4 Dana Penyesuaian dan Otonomi Khusus 106.883.283.000,00 106.883.283.000,00 0,00 0,00 
4.3.4.01 Dana Penyesuaian 106.883.283.000,00 106.883.283.000,00 0,00 0,00 

4.3.6 Sumbangan Pihak Ketiga 18.912.850.000,00 18.912.850.000,00 0,00 0,00 
4.3.6.01 Sumbangan Pihak Ketiga dan i 

Badan/Lembaga/Organisasi Swasta dalam Negeri 
18.861.867.000,00 18.861.867.000,00 0,00 0,00 

4.3.6.02 Sumbangan dan i Kelompok 
Masyarakat/Perorangan 

50.983.000,00 50.983.000,00 0,00 0,00 

JUMLAH PENDAPATAN DAERAH 1.462.357.480.000,00 1.457.586.328.284,00 (4.771.151.716,00) 0,32 

5 BELANJA DAERAH 1.446.647.600.000,00 1.446.647.600.000,00 0,00 0,00 
5.1 Belanja Tidak Langsung 675.417.970.000,00 675.417.970.000,00 0,00 0,00 
5.1.1 Belanja Pegawai 493.906.438.000,00 493.906.438.000,00 0,00 0,00 
5.1.1.01 Gaji dan Tunjangan 337.747.679.000,00 337.747.679.000,00 0,00 0,00 
5.1.1.02 Tambahan Penghasilan PNS 147.323.197.000,00 147.323,197.000,00 0,00 0,00 
5.1.1.03 Belanja Penerimaan lainnya Pimpinan dan anggota 

DPRD serta KDH/WKDH 
4.380.000.000,00 4.380.000.000,00 0,00 0,00 

5.1.1.05 Insentif Pemungutan Pajak Daerah 3.542.500.000,00 3.542.500.000,00 0,00 0,00 
5.1.1.06 Insentif Pemungutan Retribusi Daerah 913.062.000,00 913.062.000,00 0,00 0,00 

5.1.2 Belanja Bunga 1.500.000.000,00 1.500.000.000,00 0,00 0,00 
5.1.2.01 Bunga Utang Pinjaman 1.500.000.000,00 1.500.000.000,00 0,00 0,00 

5.1.4 Belanja Hibah 8.886.200.000,00 8.886.200.000,00 0,00 0,00 
5.1.4.05 Belanja hibah kepada Badan/lembaga/organisasi 

swasta 
2.405.000.000,00 2.405.000.000,00 0,00 0,00 

5.1.4.09 Belanja Hibah BOP PAUD 4.717.200.000,00 4.717.200.000,00 0,00 0,00 
5.1.4.10 Belanja Hibah BOP Kesetaraan 1.764.000.000,00 1.764.000.000,00 0,00 0,00 

Perbup Kotawaringin Barat Tentang Perubahan Atas Peraturan Bupati Kotawaringin Barat Nomor 56 Tahun 2018 Tentang Peniabaran AnEAraran Pendapatan Dan Belanja Daerah Tahun Anzgaran 2019 



5.1.5 Belanja Bantuan Sosial 2.448.000.000,00 2.448.000.000,00 0,00 0,00 
5.1.5.02 Belanja Bantuan Sosial kepada Kelompok 

Masyarakat 
980.000.000,00 980.000.000,00 0,00 0,00 

5.1.5.03 Belanja Bantuan Sosial kepada Anggota 
Masyarakat 

1.468.000.000,00 1.468.000.000,00 0,00 0,00 

5.1.6 Belanja Bagi Hash l Kepada 
Provinsi/Kabupaten/Kota dan Pemerintah Desa 

9.749.847.000,00 9.749.847.000,00 0,00 0,00 

5.1.6.03 Belanja bagi hash l pajak daerah kepada pemerintah 
desa 

7.585.000.000,00 7.585.000.000,00 0,00 0,00 

5.1.6.05 Belanja Bagi Hash l Retribusi Daerah Kepada 
Pemerintah Desa 

2.164.847.000,00 2.164.847.000,00 0,00 0,00 

5.1.7 Belanja Bantuan Keuangan kepada 
Provinsi/Kabupaten/Kota, Pemerintahan Desa 
dan Partai Politik 

166.427.485.000,00 156.427.485.000,00 0,00 0,00 

5.1.7.01 Belanja Bantuan Keuangan kepada Provinsi 245.000.000,00 245.000.000,00 0,00 0,00 
5.1.7.03 Belanja Bantuan Keuangan kepada Desa 155.305.773.000,00 155.305.773.000,00 0,00 0,00 
5.1.7.05 Belanja Bantuan Keuangan Kepada Partai Politik 876.712.000,00 876.712.000,00 0,00 0,00 

5.1.8 Belanja Tidak Terduga 2.500.000.000,00 2.500.000.000,00 0,00 0,00 
5.1.8.01 Belanja Tidak Terduga 2.500.000.000,00 2.500.000.000,00 0,00 0,00 

5.2 Belanja Langsung 771.229.630.000,00 771.229.630.000,00 0,00 0,00 
5.2.1 Belanja Pegawai 142.061.451.546,00 142.324.384.427,00 262.932.881,00 0,18 
5.2.1.01 Honororium PNS 2.380.487.500,00 2.420.187.500,00 39.700.000,00 1,66 
5.2.1.02 Honorarium Non PNS 67.985.849.272,00 68.209.082.153,00 223.232.881,00 0,32 
5.2.1.03 Uang Lembur 701.865.462,00 701.865.462,00 0,00 0,00 
5.2.1.04 Belanja Pegawai Lainnya 70.993.249.312,00 70.993.249.312,00 0,00 0,00 

5.2.2 Belanja Barang dan Jasa 268.214.664.500,00 270.062.391.900,00 1.847.837.400,00 0,68 
5.2.2.01 Belanja Bahan Pakai Habis 20.398.099.028,00 20.659.113.528,00 261.014.500,00 1,27 
5.2.2.02 Belanja Bahan/Material 7.211.138.590,00 8.129.653.597,00 918.515.007,00 12,73 
5.2.2.03 Belanja Jasa Kantor 18.972.256.026,00 18.971.656.026,00 (600.000,00) 3,16 
5.2.2.04 Belanja Premi/luran Asuransi 8.591.944.710,00 8.591.944.710,00 0,00 0,00 
5.2.2.05 Belanja Jasa Pelayanan Kesehatan 1.745.250.000,00 1.745.250.000,00 0,00 0,00 
5.2.2.06 Belanja Cetak dan Penggandaan 9.123.092.031,00 9.096.825.531,00 (26.266.500,00) 0,28 
5.2.2.07 Belanja Sewa Rumah/Gedung/Gudang/Parkir 2.144.560.000,00 2.231.030.000,00 86.470.000,00 4,03 
5.2.2.08 Belanja Sewa Sarana Mobilitas 1.640.405.000,00 1.594.855.000,00 (45.550.000,00) 2,77 
5.2.2.09 Belanja Sewa Alat Berat 1.680.000.000,00 1.680.000.000,00 0,00 0,00 
5.2.2.10 Belanja Sewa Perlengkapan dan Peralatan Kantor 1.625.202.500,00 1.604.352.500,00 (20.850.000,00) 1,28 
5.2.2.11 Belanja Makanan dan Minuman 14.603.087.787,00 14.584.205.287,00 (18.882.500,00) 0,12 
5.2.2.12 Belanja Pakaian Dinas dan Atributnya 2.050.420.000,00 2.050.420.000,00 0,00 0,00 
5.2.2.13 Belanja Pakaian Kerja 839.095.000,00 827.495.000,00 (11.600.000,00) 1,38 
5.2.2.14 Belanja Pakaian khusus dan hari-hari tertentu 6.994.117.139,00 7,016.199.639,00 22.082.500,00 0,31 
5.2.2.15 Belanja Perjalanan Dinas 54.956.759.068,00 55.535.795.861,00 579.036.793,00 1,05 
5.2.2.17 Belanja Pemulangan Pegawai 166.000.000,00 166.000.000,00 0,00 0,00 

Perbup Kotawaringin Barat Tentang Perubahcut Alas Peraturan Bupati Kotawaringin Barat Nomor 56 Tahun 2018 Tentang Pen jabaran Anggaran Pen dapatan Dan Belania Daerah Tahun Angxaran 2019 



5.2.2.18 Belanja Beasiswa Pendidikan PNS 688.374.000,00 688.374.000,00 0,00 0,00 
5.2.2.19 Belanja kursus, pelatihan, sosialisasi dan 

bimbingan teknis 
5.315.315.750,00 5.134.315.750,00 (181.000.000,00) 3,40 

5.2.2.20 Belanja Jasa Konsultansi 11.681.872.350,00 11.683.239.850,00 1.367.500,00 0,01 
5.2.2.21 Belanja Jasa Profesi 5.086.085.100,00 5.491.560.100,00 405.475.000,00 7,97 
5.2.2.22 Uang untuk diberikan kepada Pihak 

Ketiga/Masyarakat 
2.489.700.000,00 2.337.100.000,00 (152.600.000,00) 6,12 

5.2.2.23 Belanja Barang yang Akan diserahkan kepada 
Masyarakat/Pihak Ketiga 

21.253.944.415,00 21.239.309.515,00 (14.634.900,00) 6,88 

5.2.2.24 Belanja Barang yang akan Dijual kepada 
Masyarakat/Pihak Ketiga 

48.200.000,00 0,00 (48.200.000,00) 100,00 

5.2.2.25 Belanja kontribusi kepada 
lembaga/asosiasi/organisasi 

177.400.000,00 252.400.000,00 75.000.000,00 42,27 

5.2.2.26 Belanja Perawatan Kendaraan Bermotor 7.043.241.009,00 7.043.241.009,00 0,00 0,00 
0,06 5.2.2.27 Belanja Pemeliharaan Alat-alat Angkutan di Air 

Bermotor 
53.600.000,00 53.600.000,00 0,00 

5.2.2.28 Belanja Pemeliharaan Peralatan Kantor 207.750.000,00 207.750.000,00 0,00 0,00 
5.2.2.29 Belanja Pemeliharaan Perlengkapan Kantor 1.750.394.080,00 1.750.394.080,00 0,00 0,00 
5.2.2.30 Belanja Pemeliharaan Meubelair 67.500.000,00 67.500.000,00 0,00 0,00 
5.2.2.31 Belanja Pemeliharaan Peralatan Dapur 12.800.000,00 12.800.000,00 0,00 0,00 
5.2.2.32 Belanja Pemeliharaan Alat-alat Studio 88.900.500,00 88.900.500,00 0,00 0,00 
5.2.2.33 Belanja Pemeliharaan Alat-alat Telekomunikasi 28.106.000,00 28.106.000,00 0,00 0,00 
5.2.2.34 Belanja Pemeliharaan Alat-alat Kedokteran 586.070.000,00 586.070.000,00 0,00 0,00 
5.2.2.35 Belanja Pemeliharaan Alat-alat Laboratorium 25.982.600,00 25.982.600,00 0,00 0,00 
5.2.2.36 Belanja Pemeliharaan Konstruksi Jalan 6.510.070.400,00 6,510.070.400,00 0,00 0,00 
5.2.2.37 Belanja Pemeliharaan Konstruksi Jembatan 600.000.000,00 600.000.000,00 0,00 0,00 
5.2.2.38 Belanja Pemeliharaan Konstruksi Jaringan Air 9.699.500.000,00 9.699.500.000,00 0,00 0,00 
5.2.2.39 Belanja Pemeliharaan Penerangan Jalan, Taman 

dan Hutan Kota 
987.525.000,00 987.525.000,00 0,00 0,00 

5.2.2.40 Belanja Pemeliharaan lnstalasi Listrik dan Telepon 72.322.000,00 72.322.000,00 0,00 0,00 
5.2.2.41 Belanja pemeliharaan mesin pembangkit 13.000.000,00 13.000.000,00 0,00 0,00 
5.2.2.42 Belanja Pemeliharaan Gedung/Bangunan 3.114.461.785,00 3.114.461.785,00 0,00 0,00 
5.2.2.47 Belanja Barang Operasional 924.829.770,00 943.889.770,00 19.060.000,00 2,06 
5.2.2.48 Belanja Barang dan Jasa Lainnya 36.946.182.862,00 36.946.182.862,00 0,00 0,00 

5.2.3 Belanja Modal 360.963.623.954,00 368.842.853.673,00 (2.110.770.281,00) 0,58 
5.2.3.01 Belanja Modal Pengadaan Tanah 1.222.416.489,00 1.222.416.489,00 0,00 0,00 
5.2.3.03 Belanja Modal Pengadaan Alat-alat Angkutan 

Darat Bermotor 
5.474.051.500,00 7.394.051.500,00 1.920.000,000,00 35,07 

5.2.3.04 Belanja Modal Pengadaan Alat-alat Angkutan 
Darat Tidak Bermotor 

6.750.000,00 169.000.000,00 162.250.000,002.403,70 

5.2.3.05 Belanja Modal Pengadaan Alat-alat Angkutan di 
atas Air Bermotor 

0,00 33.500.000,00 33.500.000,00 100,00 

5.2.3.08 Belanja Modal Pengadaan Alat-alat Bengkel 46.575.000,00 46.575.000,00 0,00 0,00 
5.2.3.09 Belanja Modal Pengadaan Alat-alat Pengolahan 

Pertanian dan Peternakan 
45.500.000,00 80.300.000,00 34.800.000,00 76,48 

5.2.3.10 Belanja Modal Pengadaan Peralatan Kantor 581.982.800,00 581.982.800,00 0,00 0,00 

Perbup Kotawaringin Barat Tentahk Perubahan Atari Peraturan Bupati Kotawarinkin Barat Nomor 56 Tahum 2018 Tentang Peniabaran Ahggaran Pendapatan Dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2019 6 



5.2.3.11 Belanja Modal Pengadaan Perlengkapan Kantor 6.560.804.100,00 6.531.104.100,00 (29.700.000,00) 0,45 
5.2.3.12 Belanja Modal Pengadaan Komputer 7.638.679.807,00 7.638.679.807,00 0,00 0,00 
5.2.3.13 Belanja Modal Pengadaan meubelair 3.982.671.240,00 5.394.046.240,00 1.411.375.000,00 35,43 
5.2.3.14 Belanja Modal Pengadaan Peralatan Dapur 156.192.200,00 251.697.200,00 95.505.000,00 61,14 
5.2.3.15 Belanja Modal Pengadaan Alat-alat Studio 1.809.971.685,00 1.842.054.185,00 32.082.500,00 1,77 
5.2.3.16 Belanja Modal Pengadaan Alat-alat Ukur 127.078.200,00 144.228.200,00 17.150.000,00 13,49 
5.2.3.17 Belanja modal Pengadaan alat-alat Kedolcteran 10.769.840.866,00 10.778.140.866,00 8.300.000,00 7,70 
5.2.3.18 Belanja Modal Pengadaan Alat-alat Laboratorium 1.330.701.958,00 1.297.701.958,00 (33.000.000,00) 2,47 
5.2.3.19 Belanja Modal Pengadaan Konstruksi Jalan 114.354.793.716,00 114.418.493.716,00 63.700.000,00 5,57 
5.2.3.20 Belanja Modal Pengadaan Konstruksi Jembatan 15.384.000.000,00 15.384.000.000,00 0,00 0,00 
5.2.3.21 Belanja Modal Pengadaan Konstruksi Jaringan Air 19.602.435.890,00 19.799.435.890,00 197.000.000,00 1,00 
5.2.3.22 Belanja Modal Pengadaan Penerangan Jalan, 

Taman dan Hutan Kota 
811.335.000,00 811.335.000,00 0,00 0,00 

5.2.3.23 Belanja Modal Pengadaan lnstalasi 767.900.000,00 734.000.000,00 (33.900.000,00) 4,41 
5.2.3.24 Belanja Modal Pengadaan Konstruksi/Pembelian") 

Bangunan 
155.717.992.503,00 149.597.154.722,00 (6.120.837.781,00) 3,93 

5.2.3.25 Belanja Modal Pengadaan Buku/Kepustakaan 7.401.626.000,00 7.007.626.000,00 (394.000.000,00) 5,32 
5.2.3.26 Belanja Modal Pengadaan Barang bercorak 

Kesenian, Kebudayaan 
0,00 87.800.000,00 87.800.000,00 100,00 

5.2.3.28 Belanja Modal Pengadaan Alat-alat 
Persenjataan/Keamanan 

910.050.000,00 917.550.000,00 7.500.000,00 0,82 

5.2.3.29 Belanja Modal Pengadaan Sarana/Alat Perikanan 176.200.000,00 176.200.000,00 0,00 0,00 
5.2.3.30 Belanja Modal Pengadaan Peralatan/Perlengkapan 

Pemadam Kebakaran 
198.300.000,00 628.005.000,00 429.705.000,00 216,69 

5.2.3.32 Belanja Modal Pembangunan/Pengadaan Sistem 
Inform asi 

2.286.800.000,00 2.286.800.000,00 0,00 0,00 

5.2.3.33 Belanja Modal Lainnya 3.588.975.000,00 3.588.975.000,00 0,00 0,00 

JUMLAH BELANJA DAERAH 1.446.647.600.000,00 1.446.647.600.000,00 0,00 0,00 

SURPLUS/(DEFISIT) 15.709.880.000,00 10.938.728.284,00 (4.771.151.716,00) 30,37 

6 PEMBIAYAAN DAERAH (15.709.880.000,00) (10.938.728.284,00) 4.771.151.716,00 30,37 
6.1 Penerimaan Pembiayaan Daerah 8.290.120.000,00 13.061.271.716,00 4.771.151.716,00 57,55 
6.1.1 Sisa Lebih Perhitungan Anggaran Tahun 

Anggaran Sebelumnya (SILPA) 
8.290.120.000,00 13.061.271.716,00 4.771.151.716,00 57,55 

6.1.1.04 Sisa Penghematan Belanja atau akibat lainnya 8.290.120.000,00 13.061.271.716,00 4.771.151.716,00 57,55 

6.2 Pengeluaran Pembiayaan Daerah 24.000.000.000,00 24.000.000.000,00 0,00 0,00 
6.2.2 Penyertaan Modal (lnvestasi) Pemerintah 

Daerah 
4.000.000.000,00 4.000.000.000,00 0,00 0,00 

6.2.2.02 Badan usaha milik daerah (BUMD) 4.000.000.000,00 4.000.000.000,00 0,00 0,00 

6.2.3 Pembayaran Pokok Utang 20.000.000.000,00 20.000.000.000,00 0,00 0,00 

Perbup Kotawaringin Barat Tentang Perubahan Alas Peraturan Bupati Kotawaringin Barat Nomor .56 Tatum 2018 Tentang Penjabaran Anggaran Pendapatan Dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2019 



6.2.3.07 Pembayaran Pokok Utang Sebelum Jatuh Tempo 
kepada lembaga keuangan bank 

20.000.000.000,00 20.000.000.000,00 0,00 0,00 

PEMBIAYAAN NETTO (15.709.880.000,00) (10.938.728.284,00) 4.771.151.716,00 30,37 

Perbup Kotawaringirt Barat Tentang Perubahan Alas Peraturan Bupati Kotawaringin Barat Nomor 56 Tahun 2018 Tentang Penjabaran Anggaran Pendapatan Dan Belanja Daerah Tahun Anosaran 2019 8 



1.3. BERDASARKAN RINCIAN OBJEK 

Kode 
Rekening Uraian 

Jumlah (Rp) Bertambah/ (Berkurang) 
Sebelum 

Perubahan 
Setelah 

Perubahan (Rp) % 

1 2 3 4 5 6 
4 PENDAPATAN DAERAH 1.462.357.480.000,00 1.457.586.328.284,00 (4.771.151.716,00) 0,32 
4.1 Pendapatan Ash i Daerah 226.776.350.000,00 226.776.350.000,00 0,00 0,00 
4.1.1 Pajak Daerah 75.850.000.000,00 75.850.000.000,00 0,00 0,00 
4.1.1.01 Pajak Hotel 4.200.000.000,00 4.200.000.000,00 0,00 0,00 
4.1.1.01.04 Hotel Bintang Tiga 3.150.000.000,00 3.150.000.000,00 0,00 0,00 
4.1.1.01.05 Hotel Bintang Dua 813.750.000,00 813.750.000,00 0,00 0,00 
4.1.1.01.06 Hotel Bintang Satu 183.750.000,00 183.750.000,00 0,00 0,00 
4.1.1.01.07 Hotel Melati Tiga 52.500.000,00 52.500.000,00 0,00 0,00 

4.1.1.02 Pajak Restoran 4.300.000.000,00 4.300.000.000,00 0,00 0,00 
4.1.1.02.01 Restoran 2.687.500.000,00 2.687.500.000,00 0,00 0,00 
4.1.1.02.05 Katering 1.612.500.000,00 1.612.500.000,00 0,00 0,00 

4.1.1.03 Pajak Hiburan 750.000.000,00 750.000.000,00 0,00 0,00 
4.1.1.03.02 Pagelaran kesenian atau musik atau tari atau 

busana 
200.000.000,00 200.000.000,00 0,00 0,00 

4.1.1.03.07 Karaoke 250.000.000,00 250.000.000,00 0,00 0,00 
4.1.1.03.10 Permainan Bilyar 20.000.000,00 20.000.000,00 0,00 0,00 
4.1.1.03.15 Permainan Ketangkasan 220.000.000,00 220.000.000,00 0,00 0,00 
4.1.1.03.22Tempat Pemandian/Berenang 60.000.000,00 60.000.000,00 0,00 0,00 

4.1.1.04 Pajak Reklame 2.300.000.000,00 2.300.000.000,00 0,00 0,00 
4.1.1.04.01 Reklame papan atau bill board atau videotron 

atau megatron 
1.900.000.000,00 1.900.000.000,00 0,00 0,00 

4.1.1.04.02 Reklame kain 350.000.000,00 350.000.000,00 0,00 0,00 
4.1.1.04.05 Reklame Berjalan 50.000.000,00 50.000.000,00 0,00 0,00 

4.1.1.05 Pajak Penerangan Jalan 20.000.000.000,00 20.000.000.000,00 0,00 0,00 
4.1.1.05.01 Pajak Penerangan Jalan PLN 20.000.000.000,00 20.000.000.000,00 0,00 0,00 

4.1.1.07 Pajak Parkir 250.000.000,00 250.000.000,00 0,00 0,00 
4.1.1.07.01 Pajak Parkir 250.000.000,00 250.000.000,00 0,00 0,00 

4.1.1.08 Pajak Air Tanah 50.000.000,00 50.000.000,00 0,00 0,00 
4.1.1.08.01 Pajak Air Tanah 50.000.000,00 50.000.000,00 0,00 0,00 

4.1.1.09 Pajak Sarang Burung Walet 5.000.000.000,00 5.000.000.000,00 0,00 0,00 
4.1.1.09.01 Pajak Sarang Burung Walet 5.000.000.000,00 5.000.000.000,00 0,00 0,00 

4.1.1.11 Pajak Mineral Bukan Logam dan Batuan 8.500.000.000,00 8.500.000.000,00 0,00 0,00 
4.1.1.11.12 Granit/Andesit 3.285.276.000,00 3.285.276.000,00 0,00 0,00 
4.1.1.11.24 Zirkon 5.214.724.000,00 5.214.724.000,00 0,00 0,00 

Perbup Kotawaringin, Barat Tentang Perubahan Atas Peraturan Bupati Kotawaringin Barat Nomor 56 Tahun 2018 Tentang Penjabaran Anggaran Pendapatan Dan Belania Daerah Tahun AnREaran 2019 9 



4.1.1.12 Pajak Bumi dan Bangunan Perdesaan dan 
Perkotaan 

14.000.000.000,00 14.000.000.000,00 0,00 0,00 

4.1.1.12.01 Pajak Bumi dan Bangunan Perdesaan dan 
Perkotaan 

14.000.000.000,00 14.000.000.000,00 0,00 0,00 

4.1.1.13 Bea Perolehan Hak Atas Tanah dan Bangunan 16.500.000.000,00 16.500.000.000,00 0,00 0,00 
4.1.1.13.01 Bea Perolehan Hak Atas Tanah dan Bangunan 16.500.000.000,00 16.500.000.000,00 0,00 0,00 

4.1.2 Retribusi Daerah 21.648.463.700,00 21.648.463.700,00 0,00 0,00 
4.1.2.01 Retribusi Jasa Umum 7.608.152.000,00 7.608.152.000,00 0,00 0,00 
4.1.2.01.01 Retribusi Pelayanan Kesehatan 3.182.407.000,00 3.182.407.000,00 0,00 0,00 
4.1.2.01.02 Retribusi Pelayanan Persampahan/Kebersihan 100.000.000,00 100.000.000,00 0,00 0,00 
4.1.2.01.05 Retribusi Pelayanan Parkir di tepi Jalan Umum 1.500.000.000,00 1.500.000.000,00 0,00 0,00 
4.1.2.01.06 Retibusi pelayanan pasar 1.649.700.000,00 1.649.700.000,00 0,00 0,00 
4.1.2.01.07 Retribusi Pengujian kendaraan Bermotor 850.000.000,00 850.000.000,00 0,00 0,00 
4.1.2.01.13 Retribusi Pengendalian Menara Telekomunikasi 296.045.000,00 296.045.000,00 0,00 0,00 
4.1.2.01.14 Retribusi Pelayanan Tera/Tera Ulang 30.000.000,00 30.000.000,00 0,00 0,00 

4.1.2.02 Reribusi jasa usaha 6.408.856.100,00 6.408.856.100,00 0,00 0,00 
4.1.2.02.01 Retribusi Pemakaian Kekayaan Daerah 2.681.026.600,00 2.681.026.600,00 0,00 0,00 
4.1.2.02.05Retribusi Tempat Khusus Parkir 1.500.000.000,00 1.500.000.000,00 0,00 0,00 
4.1.2.02.08Retribusi Rumah Potong Hewan 250.000.000,00 250.000.000,00 0,00 0,00 
4.1.2.02.09 Retribusi Pelayanan kepelabuhan 250.000.000,00 250.000.000,00 0,00 0,00 
4.1.2.02.10 Retribusi Tempat Rekreasi dan Olahraga 900.000.000,00 900.000.000,00 0,00 0,00 
4.1.2.02.13 Retribusi Penjualan Produksi Usaha Daerah 827.829.500,00 827.829.500,00 0,00 0,00 

4.1.2.03 Retribusi Perizinan tertentu 7.631.455.600,00 7.631.455.600,00 0,00 0,00 
4.1.2.03.01 Retribusi Ijin Mendirikan Bangunan ( IMB ) 7.070.550.300,00 7.070.550.300,00 0,00 0,00 
4.1.2.03.04 Retribusi Izin Trayek 4.000.000,00 4.000.000,00 0,00 0,00 
4.1.2.03.05Retribusi Izin Usaha Perikanan 1.731.300,00 1.731.300,00 0,00 0,00 
4.1.2.03.07Retribusi Perpanjangan Izin Mempekerjakan 

Tenaga Kerja Asing (IMTA) 
555.174.000,00 555.174.000,00 0,00 0,00 

4.1.3 Hasil Pengelolaan Kekayaan Daerah yang 
Dipisahkan 

10.942.097.000,00 10.942.097.000,00 0,00 0,00 

4.1.3.01 Bagian Laba Atas Penyertaan Modal Pada 
Perusahaan Milik Daerah/BUMD 

10.942.097.000,00 10.942.097.000,00 0,00 0,00 

4.1.3.01.02 Perusahaan Daerah BPR Marunting Sejahtera 900.000.000,00 900.000.000,00 0,00 0,00 
4.1.3.01.04 PT. Bank Kalimantan Tengah 10.012.097.000,00 10.012.097.000,00 0,00 0,00 
4.1.3.01.05Perusahaan Daerah Jaminan Kredit Daerah 

(Jamkrida) 
30.000.000,00 30.000.000,00 0,00 0,00 

4.1.4 Lain-lain Pendapatan Ash i Daerah yang Sah 118.335.789.300,00 118.335.789.300,00 0,00 0,00 
4.1.4.01 Hasil Penjualan Aset Daerah Yang Tidak 

Dipisahkan 
250.000.000,00 250.000.000,00 0,00 0,00 

4.1.4.01.05Penjualan Kendaraan Dinas roda dua 65.000.000,00 65.000.000,00 0,00 0,00 

Perbup Kotawaringin Barat Tentang Perubahan Atas Peraturan Bupati Kotawaringin Barat Nomor 56 Tahun 2018 Tentang Pen jabaran Anyjaran Perwlapatan Dan Belania &tenth Tahun Anggaran 2019 10 



4.1.4.01.06 Penjualan Kendaraan Dinas roda empat 125.000.000,00 125.000.000,00 0,00 0,00 
4.1.4.01.10 Penjualan bahan-bahan Bekas Bangunan 60.000.000,00 60.000.000,00 0,00 0,00 

4.1.4.02 Jasa Giro 3.000.000.000,00 3.000.000.000,00 0,00 0,00 
4.1.4.02.01 Jasa Giro Kas Daerah 3.000.000.000,00 3.000.000.000,00 0,00 0,00 

4.1.4.03 Pendapatan bunga Deposito 3.650.000.000,00 3.650.000.000,00 0,00 0,00 
4.1.4.03.01 Rekening Deposito pada Bank 3.650.000.000,00 3.650.000.000,00 0,00 0,00 

4.1.4.07 Pendapatan Denda Pajak 314.537.900,00 314.537.900,00 0,00 0,00 
4.1.4.07.01 Pendapatan Denda Pajak Hotel 100.000.000,00 100.000.000,00 0,00 0,00 
4.1.4.07.02 Pendapatan Denda Pajak Restoran 4.537.900,00 4.537.900,00 0,00 0,00 
4.1.4.07.04 Pendapatan Denda Pajak Reklame 10.000.000,00 10.000.000,00 0,00 0,00 
4.1.4.07.12 Pendapatan Denda Pajak Bumi dan Bangunan 

Perdesaan dan Perkotaan 
200.000.000,00 200.000.000,00 0,00 0,00 

4.1.4.08 Pendapatan Denda Retribusi 28.135.200,00 28.136.200,00 0,00 0,00 
4.1.4.08.01 Pendapatan Denda Retribusi Jasa Umum 7.265.200,00 7.265.200,00 0,00 0,00 
4.1.4.08.03 Pendapatan Denda Retribusi Perizinan Tertentu 20.870.000,00 20.870.000,00 0,00 0,00 

4.1.4.10 Pendapatan dan i Pengembalian 204.895.000,00 204.895.000,00 0,00 0,00 
4.1.4.10.06 Pendapatan dan i Pengembalian Lainnya 204.895.000,00 204.895.000,00 0,00 0,00 

4.1.4.16 Pendapatan BLUD 101.934.340.200,00 101.934.340.200,00 0,00 0,00 
4.1.4.16.01 Pendapatan Jasa Layanan Umum BLUD 101.694.326.100,00 101.694.326.100,00 0,00 0,00 
4.1.4.16.04 Lain-lain Pendapatan BLUD Yang Sah 240.014.100,00 240.014.100,00 0,00 0,00 

4.1.4.17 Pendapatan Dana Kapitasi JKN 8.708.350.000,00 8.708.350.000,00 0,00 0,00 
4.1.4.17.01 Dana Kapitasi JKN FKTP Puskesmas Arsel 8.708.350.000,00 8.708.350.000,00 0,00 0,00 

4.1.4.18 Pendapatan Denda Keterlambatan 
Administratif 

245.531.000,00 245.631.000,00 0,00 0,00 

4.1.4.18.01Pendapatan Denda Keterlambatan Pengurusan 
Dokumen Kependudukan 

245.531.000,00 245.531.000,00 0,00 0,00 

4.2 Dana Perimbangan 976.504.776.000,00 971.733.624.284,00 (4.771.151.716,00) 0,48 
4.2.1 Dana Bagi Hasil Pajak/Bagi Hasil Bukan Pajak 97.530.024.000,00 97.530.024.000,00 0,00 0,00 
4.2.1.01 Bagi Hasil Pajak 63.358.310.000,00 63.358.310.000,00 0,00 0,00 
4.2.1.01.01 Bagi Hasil dan i Pajak Bumi dan Bangunan 48.823.118.000,00 48.823.118.000,00 0,00 0,00 
4.2.1.01.03Bagi hash l Pajak Penghasilan (pph) pasal 25 dan 

pasal 29 Wajib Pajak Orang Pribadi dalam Negeri 
dan PPh pasal 21 

13.798.379.000,00 13.798.379.000,00 0,00 0,00 

4.2.1.01.04 Bagi Hasil Cukai Hasil Tembakau 736.813.000,00 736.813.000,00 0,00 0,00 

4.2.1.02 Bagi Hasil Bukan Pajak/Sumber Daya Alam 34.171.714.000,00 34.171.714.000,00 0,00 0,00 
4.2.1.02.02 Bagi hash l dan i provinsi sumber daya hutan 9.476.836.000,00 9.476.836.000,00 0,00 0,00 
4.2.1.02.05Bagi Hasil dan i luran Eksplorasi dan luran 23.655.648.000,00 23.655.648.000,00 0,00 0,00 

Perbup Kotawaringin Barat Tentang Perubahan Atas Peraturan Bupati Kotawaringin Barat Nomor 56 Tahun 2018 Tentang Peniabaran Anpjaran Pendapatan Dan BeIonia Daerah Tahun Anggaran 2019 11 



Eksploitasi (Royalti) 
4.2.1.02.07 Bagi Hasil dan i Pungutan Hasil Perikanan 983.593.000,00 983.593.000,00 0,00 0,00 
4.2.1.02.08Bagi Hasil dan i Pertambangan Minyak Bumi 55.637.000,00 55.637.000,00 0,00 0,00 

4.2.2 Dana Alokasi Umum 670.997.942.000,00 670.997.942.000,00 0,00 0,00 
4.2.2.01 Dana Alokasi Umum 670.997.942.000,00 670.997.942.000,00 0,00 0,00 
4.2201.01 Dana Alokasi Umum 666.005.942.000,00 666.005.942.000,00 0,00 0,00 
4.2.2.01.02 Dana Alokasi Umum Tambahan 4.992.000.000,00 4.992.000.000,00 0,00 0,00 

4.2.3 Dana Alokasi Khusus 207.976.810.000,00 203.205.658.284,00 (4.771.151.716,00) 2,29 
4.2.3.01 Dana Alokasi Khusus Fisik 122.133.480.000,00 122.133.480.000,00 0,00 0,00 
4.2.3.01.01 DAK Reguler Bidang Pendidikan 24.272.773.000,00 24.272.773.000,00 0,00 0,00 
4.2.3.01.02 DAK Reguler Bidang Kesehatan dan KB 7.262.084.000,00 7.262.084.000,00 0,00 0,00 
4.2.3.01.03 DAK Reguler Bidang Air Minum 1.918.797.000,00 1.918.797.000,00 0,00 0,00 
4.2.3.01.04 DAK Reguler Bidang Sanitasi 2.749.583.000,00 2.749.583.000,00 0,00 0,00 
4.2.3.01.08 DAK Reguler Bidang Pertanian 2.729.536.000,00 2.729.536.000,00 0,00 0,00 
4.2.3.01.09DAK Reguler Bidang Kelautan dan Perikanan 1.136.063.000,00 1.136.063.000,00 0,00 0,00 
4.2.3.01.100AK Reguler Bidang Pariwisata 2.851.545.000,00 2.851.545.000,00 0,00 0,00 
4.2.3.01.11 DAK Reguler Bidang Jalan 29.677.837.000,00 29.677.837.000,00 0,00 0,00 
4.2.3.01.13 DAK Penugasan Bidang Kesehatan dan KB 45.917.669.000,00 45.917.669.000,00 0,00 0,00 
4.2.3.01.14 DAK Penugasan Bidang Air Minum 500.000.000,00 500.000.000,00 0,00 0,00 
4.2.3.01.15 DAK Penugasan Bidang Sanitasi 1.000.000.000,00 1.000.000.000,00 0,00 0,00 
4.2.3.01.17 DAK Penugasan Bidang Pasar 1.625.959.000,00 1.625.959.000,00 0,00 0,00 
4.2.3.01.20DAK Penugasan Bidang Lingkungan Hidup dan 

Kehutanan 
491.634.000,00 491.634.000,00 0,00 0,00 

4.2.3.02 Dana Alokasi Khusus Non Fisik 85.843.330.000,00 81.072.178.284,00 (4.771.151.716,00) 5,55 
4.2.3.02.02 DAK Non Fisik Bantuan Operasional 

Penyelenggaraan Pendidikan Usia Dini 
4.912.200.000,00 4.912.200.000,00 0,00 0,00 

4.2.3.02.03DAK Non Fisik Tunjangan Profesi Guru 53.236.077.000,00 53.236.077.000,00 0,00 0,00 
4.2.3.02.04 DAK Non Fisik Tambahan Penghasilan Guru 1.110.000.000,00 1.110.000.000,00 0,00 0,00 
4.2.3.02.05DAK Non Fisik Tunjangan Khusus Guru 1.900.521.000,00 1.900.521.000,00 0,00 0,00 
4.2.3.02.06 DAK Non Fisik Bantuan Operasional Kesehatan 19.107.366.000,00 15.489.290.908,00 (3.618.075.092,00) 18,93 
4.2.3.02.07 DAK Non Fisik Bantuan Operasional Keluarga 

Berencana 
1.743.966.000,00 590.889.376,00 (1.153.076.624,00) 66,11 

4.2.3.02.08DAK Non Fisik Dana Peningkatan Kapasitas 
Koperasi dan UKM 

358.000.000,00 358.000.000,00 0,00 0,00 

4.2.3.02.09DAK Non Fisik Dana Pelayanan Administrasi 
Kependudukan 

959.030.000,00 959.030.000,00 0,00 0,00 

4.2.3.02.100AK Non Fisik BOP Pendidikan Kesetaraan 1.764.000.000,00 1.764.000.000,00 0,00 0,00 
4.2.3.02.11 DAK Non Fisik Dana Pelayanan Kepariwisataan 752.170.000,00 752.170.000,00 0,00 0,00 

4.3 Lain-Lain Pendapatan Yang Sah 259.076.354.000,00 259.076.354.000,00 0,00 0,00 
4.3.1 Pendapatan Hibah 40.110.000.000,00 40.110.000.000,00 0,00 0,00 
4.3.1.01 Pendapatan Hibah dan i Pemerintah 40.110.000.000,00 40.110.000.000,00 0,00 0,00 
4.3.1.01.01 Pemerintah 40.110.000.000,00 40.110.000.000,00 0,00 0,00 

Perbup Kotawaringin Barat Tentang Perubahan Alas Peraturan Bupati Kotawaringin Barat Nornor .56 Tahun 2018 Tentang Penrabaran An9saran Pendapatan Dan Belan a Daerah Tahun Anggaran 2019 12 



4.3.3 Dana Bagi Hasil Pajak dan i Provinsi dan 
Pemerintah Daerah lainnya 

93.170.221.000,00 93.170.221.000,00 0,00 0,00 

4.3.3.01 Dana Bagi Hasil Pajak dan i Provinsi 93.170.221.000,00 93.170.221.000,00 0,00 0,00 
4.3.3.01.01 Bagi basil pajak kendaraan bermotor 28.923.759.000,00 28.923.759.000,00 0,00 0,00 
4.3.3.01.03 Bagi Hasil dan i Bea Balik Nama Kendaraan 

Bermotor 
20.069.630.000,00 20.069.630.000,00 0,00 0,00 

4.3.3.01.05 Bagi Hasil dan i Pajak Bahan Bakar Kendaraan 
Bermotor 

34.842.064.000,00 34.842.064.000,00 0,00 0,00 

4.3.3.01.07 Bagi basil dan i pajak pengambilan dan 
pemanfaatan air permukaan 

124.204.000,00 124.204.000,00 0,00 0,00 

4.3.3.01.08 Bagi Hasil dan i Pajak Rokok 9.210.564.000,00 9.210.564.000,00 0,00 0,00 

4.3.4 Dana Penyesuaian dan Otonomi Khusus 106.883.283.000,00 106.883.283.000,00 0,00 0,00 
4.3.4.01 Dana Penyesuaian 106.883.283.000,00 106.883.283.000,00 0,00 0,00 
4.3.4.01.06 Dana Insentif Daerah (DID) 28.430.307.000,00 28.430.307.000,00 0,00 0,00 
4.3.4.01.07 Dana Desa 78.452.976.000,00 78.452.976.000,00 0,00 0,00 

4.3.6 Sumbangan Pihak Ketiga 18.912.850.000,00 18.912.850.000,00 0,00 0,00 
4.3.6.01 Sumbangan Pihak Ketiga dan i 

Badan/LembagalOrganisasi Swasta dalam 
Negeri 

18.861.867.000,00 18.861.867.000,00 0,00 0,00 

4.3.6.01.01 Sumbangan dan i Badan/Lembaga/Organisasi 
Swasta sektor Perkebunan 

16.500.000.000,00 16.500.000.000,00 0,00 0,00 

4.3.6.01.02Sumbangan dan i Badan/Lembaga/Organisasi 
Swasta sektor Kehutanan 

1.600.000.000,00 1.600.000.000,00 0,00 0,00 

4.3.6.01.03Sumbangan dan i Badan/Lembaga/Organisasi 
Swasta sektor Perindustrian 

420.000.000,00 420.000.000,00 0,00 0,00 

4.3.6.01.04Sumbangan dan i Badan/Lembaga/Organisasi 
Swasta sektor Pertambangan 

341.867.000,00 341.867.000,00 0,00 0,00 

4.3.6.02 Sumbangan dan i Kelompok 
Masyarakat/Perorangan 

50.983.000,00 50.983.000,00 0,00 0,00 

4.3.6.02.01 Sumbangan dan i Kelompok Masyarakat 50.983.000,00 50.983.000,00 0,00 0,00 

JUMLAH PENDAPATAN DAERAH 1.462.357.480.000,00 1.457.586.328.284,00 (4.771.151.716,00) 0,32 

5 BELANJA DAERAH 1.446.647.600.000,00 1.446.647.600.000,00 0,00 0,00 
5.1 Belanja Tidak Langsung 675.417.970.000,00 675.417.970.000,00 0,00 0,00 
5.1.1 Belanja Peg awa i 493.906.438.000,00 493.906.438.000,00 0,00 0,00 
5.1.1.01 Gaji dan Tunjangan 337.747.679.000,00 337.747.679.000,00 0,00 0,00 
5.1.1.01.01Gaji Pokok PNS/Uang Representasi 207.652.080.000,00 207.626.160.000,00 (25.920.000,00) 0,01 
5.1.1.01.02 Tunjangan Keluarga 19.881.758.000,00 19.881.758.000,00 0,00 0,00 
5.1.1.01.03Tunjangan Jabatan 8.923.506.000,00 8.923.506.000,00 0,00 0,00 
5.1.1.01.04Tunjangan Fungsional 14.386.198.000,00 14.412.118.000,00 25.920.000,00 0,18 
5.1.1.01.05 Tunjangan Umum 3.067.743.000,00 3.067.743.000,00 0,00 0,00 
5.1.1.01.06Tunjangan Beras 11.189.349.000,00 11.189.349.000,00 0,00 0,00 
5.1.1.01.07Tunjangan PPh/Tunjangan Khusus 550.878.000,00 550.878.000,00 0,00 0,00 

Perbup Kotawaringin Barat Tentang Perubahan Atas Peraturan Bupati Kotawaringin Barat Nomor 56 Tahun 2018 Tentang Peniabaran AnEgaran Pendapatan Dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2019 13 



5.1.1.01.08 Pembulatan Gaji 3.083.000,00 3.083.000,00 0,00 0,00 
5.1.1.01.09 Uang Paket 57.582.000,00 57.582.000,00 0,00 0,00 
5.1.1.01.10Tunjangan Badan Musyawarah 19.915.000,00 19.915.000,00 0,00 0,00 
5.1.1.01.11 Tunjangan Komisi 37.819.000,00 37.819.000,00 0,00 0,00 
5.1.1.01.12Tunjangan Badan Anggaran 23.203.000,00 23.203.000,00 0,00 0,00 
5.1.1.01.13 Tunjangan Badan Kehormatan 5.664.000,00 5.664.000,00 0,00 0,00 
5.1.1.01.14Tunjangan Alat Kelengkapan Lainnya 14.799.000,00 14.799.000,00 0,00 0,00 
5.1.1.01.15Tunjangan Perumahan 3.180.000.000,00 3.180.000.000,00 0,00 0,00 
5.1.1.01.16Tunjangan Transportasi 3.888.000.000,00 3.888.000.000,00 0,00 0,00 
5.1.1.01.17Tunjangan Reses 945.000.000,00 945.000.000,00 0,00 0,00 
5.1.1.01.18 Uang Duka Wafat/Tewas 35.000.000,00 35.000.000,00 0,00 0,00 
5.1.1.01.19 Uang Jasa Pengabdian 239.925.000,00 239.925.000,00 0,00 0,00 
5.1.1.01.20 Dana Penunjang Operasional Pimpinan DPRD 201.600.000,00 201.600.000,00 0,00 0,00 
5.1.1.01.21 luran Jaminan Kesehatan 5.563.004.000,00 5.563.004.000,00 0,00 0,00 
5.1.1.01.22 luran Jaminan Kecelakaan Kerja 408.016.000,00 408.016.000,00 0,00 0,00 
5.1.1.01.23 luran Jaminan Kematian 1.226.959.000,00 1.226.959.000,00 0,00 0,00 
5.1.1.01.24 Tunjangan Profesi Guru PNSD 53.236.077.000,00 53.236.077.000,00 0,00 0,00 
5.1.1.01.25 Tunjangan Tambahan Penghasilan Guru PNSD 1.110.000.000,00 1.110.000.000,00 0,00 0,00 
5.1.1.01.26Tunjangan Khusus Guru PNSD 1.900.521.000,00 1.900.521.000,00 0,00 0,00 

5.1.1.02 Tambahan Penghasilan PNS 147.323.197.000,00 147.323.197.000,00 0,00 0,00 
5.1.1.02.01 Tambahan Penghasilan berdasarkan beban kerja 2.457.407.000,00 2.457.407.000,00 0,00 0,00 
5.1.1.02.02Tambahan Penghasilan berdasarkan tempat 

bertugas 
795.574.000,00 795.574.000,00 0,00 0,00 

5.1.1.02.04 Tambahan Penghasilan berdasarkan kelangkaan 
profesi 

6.950.439.000,00 6.950.439.000,00 0,00 0,00 

5.1.1.02.09 Tambahan Penghasilan Pegawai 137.119.777.000,00 137.119.777.000,00 0,00 0,00 

5.1.1.03 Belanja Penerimaan lainnya Pimpinan dan 
anggota DPRD serta KDHANKDH 

4.380.000.000,00 4.380.000.000,00 0,00 0,00 

5.1.1.03.01Tunjangan Komunikasi Intensif Pimpinan dan 
Anggota DPRD 

3.780.000.000,00 3.780.000.000,00 0,00 0,00 

5.1.1.03.02 Biaya Penunjang Operasional KDH dan WKDH 600.000.000,00 600.000.000,00 0,00 0,00 

5.1.1.05 Insentif Pemungutan Pajak Daerah 3.542.500.000,00 3.542.500.000,00 0,00 0,00 
5.1.1.05.01 Insentif Pemungutan Pajak Daerah 3.542.500.000,00 3.542.500.000,00 0,00 0,00 

5.1.1.06 Insentif Pemungutan Retribusi Daerah 913.062.000,00 913.062.000,00 0,00 0,00 
5.1.1.06.01 Insentif Pemungutan Retribusi Daerah 913.062.000,00 913.062.000,00 0,00 0,00 

5.1.2 Belanja Bunga 1.500.000.000,00 1.500.000.000,00 0,00 0,00 
5.1.2.01 Bunga Utang Pinjaman 1.500.000.000,00 1.500.000.000,00 0,00 0,00 
5.1.2.01.03 Bunga Utang Pinjaman kepada Lembaga 

Keuangan Bank 
1.500.000.000,00 1.500.000.000,00 0,00 0,00 

5.1.4 Belanja Hibah 8.886.200.000,00 8.886.200.000,00 0,00 0,00 
5.1.4.05 Belanja hibah kepada 2.405.000.000,00 2.405.000.000,00 0,00 0,00 

Perbup Kotawaringin Barat Tentang Perubahan Atas Peraturan Bupati Kotawaringin Barat Nomor 56 Tahun 2018 Tentang Pen jabaran Anggaran Pendapatan Dan Belanja Daerah Tahun Angsaran 2019 II 



Badan/lembaga/organisasi swasta 
5.1.4.05.01Badan I Lembaga / Organisasi Swasta 2.405.000.000,00 2.405.000.000,00 0,00 0,00 

5.1.4.09 Belanja Hibah BOP PAUD 4.717.200.000,00 4.717.200.000,00 0,00 0,00 
5.1.4.09.01 Belanja Hibah BOP PAUD 4.717.200.000,00 4.717.200.000,00 0,00 0,00 

5.1.4.10 Belanja Hibah BOP Kesetaraan 1.764.000.000,00 1.764.000.000,00 0,00 0,00 
5.1.4.10.01 Belanja Hibah BOP Pendidikan Kesetaraan 1.764.000.000,00 1.764.000.000,00 0,00 0,00 

5.1.5 Belanja Bantuan Sosial 2.448.000.000,00 2.448.000.000,00 0,00 0,00 
5.1.5.02 Belanja Bantuan Sosial kepada Kelompok 

Masyarakat 
980.000.000,00 980.000.000,00 0,00 0,00 

5.1.5.02.01 Belanja Bantuan Sosial kepada Kelompok 
Masyarakat 

980.000.000,00 980.000.000,00 0,00 0,00 

5.1.5.03 Belanja Bantuan Sosial kepada Anggota 
Masyarakat 

1.468.000.000,00 1.468.000.000,00 0,00 0,00 

5.1.5.03.01 Belanja Bantuan Sosial kepada Anggota 
Masyarakat 

1.468.000.000,00 1.468.000.000,00 0,00 0,00 

5.1.6 Belanja Bagi Hasil Kepada 
Provinsi/Kabupaten/Kota dan Pemerintah 
Desa 

9.749.847.000,00 9.749.847.000,00 0,00 0,00 

5.1.6.03 Belanja bagi hasil pajak daerah kepada 
pemerintah desa 

7.585.000.000,00 7.585.000.000,00 0,00 0,00 

5.1.6.03.01 Belanja bagi hasil pajak daerah kepada 
Pemerintah Desa Sungai Cabang 

61.812.700,00 61.812.700,00 0,00 0,00 

5.1.6.03.02 Belanja bagi hasil pajak daerah kepada 
Pemerintah Desa Teluk Pula' 

56.261.600,00 56.261.600,00 0,00 0,00 

5.1.6.03.03 Belanja bagi hasil pajak daerah kepada 
Pemerintah Desa Sabuai 

68.481.500,00 68.481.500,00 0,00 0,00 

5.1.6.03.04 Belanja bagi hasil pajak daerah kepada 
Pemerintah Desa Keraya 

68.154.900,00 68.154.900,00 0,00 0,00 

5.1.6.03.05Belanja bagi hasil pajak daerah kepada 
Pemerintah Desa Teluk Bogam 

74.228.400,00 74.228.400,00 0,00 0,00 

5.1.6.03.06 Belanja bagi hasil pajak daerah kepada 
Pemerintah Desa Sungai Bakau 

77.685.800,00 77.685.800,00 0,00 0,00 

5.1.6.03.07 Belanja bagi hasil pajak daerah kepada 
Pemerintah Desa Kubu 

67.755.100,00 67.755.100,00 0,00 0,00 

5.1.6.03.08 Belanja bagi hasil pajak daerah kepada 
Pemerintah Desa Sungai Kapitan 

423.928.500,00 423.928.500,00 0,00 0,00 

5.1.6.03.09 Belanja bagi hasil pajak daerah kepada 
Pemerintah Desa Batu Belaman 

155.861.300,00 155.861.300,00 0,00 0,00 

5.1.6.03.10Belanja bagi hasil pajak daerah kepada 
Pemerintah Desa Sungai Tendang 

215.394.900,00 215.394.900,00 0,00 0,00 

5.1.6.03.11 Belanja bagi hasil pajak daerah kepada 
Pemerintah Desa Sungai Sekonyer 

73.560.400,00 73.560.400,00 0,00 0,00 

5.1.6.03.12 Belanja bagi hasil pajak daerah kepada 56.227.100,00 56.227.100,00 0,00 0,00 

Perbup Kotawaringin Barat Tentang Perubahan Atas Peraturan Bupati Kotawaringin Barat Nomor 56 Tahun 2018 Tentang Peniabaran Anggaran Pendapatan Dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2019 15 



Pemerintah Desa Sungai Bedaun 
5.1.6.03.13 Belanja bagi hasil pajak daerah kepada 

Pemerintah Desa Bumi Harjo 
154.276.100,00 154.276.100,00 0,00 0,00 

5.1.6.03.14 Belanja bagi hasil pajak daerah kepada 
Pemerintah Desa Pangkalan Satu 

112.900.900,00 112.900.900,00 0,00 0,00 

5.1.6.03.15Belanja bagi hasil pajak daerah kepada 
Pemerintah Desa Sabuai Timur 

56.525.000,00 56.525.000,00 0,00 0,00 

5.1.6.03.16 Belanja bagi hasil pajak daerah kepada 
Pemerintah Desa Tanjung Putri 

56.663.600,00 56.663.600,00 0,00 0,00 

5.1.6.03.17Belanja bagi hasil pajak daerah kepada 
Pemerintah Desa Pasir Panjang 

899.608.800,00 899.608.800,00 0,00 0,00 

5.1.6.03.18Belanja bagi hasil pajak daerah kepada 
Pemerintah Desa Rangda 

56.682.700,00 56.682.700,00 0,00 0,00 

5.1.6.03.19 Belanja bagi hasil pajak daerah kepada 
Pemerintah Desa Kenambui 

61.688.900,00 61.688,900,00 0,00 0,00 

5.1.6.03.20Belanja bagi hasil pajak daerah kepada 
Pemerintah Desa Runtu 

56.701.600,00 56.701.600,00 0,00 0,00 

5.1.6.03.21 Belanja bagi hasil pajak daerah kepada 
Pemerintah Desa Umpang 

59.159.000,00 59.159.000,00 0,00 0,00 

5.1.6.03.22 Belanja bagi hasil pajak daerah kepada 
Pemerintah Desa Kumpai Batu Bawah 

88.609.100,00 88.609.100,00 0,00 0,00 

5.1.6.03.23Belanja bagi hasil pajak daerah kepada 
Pemerintah Desa Kumpai Batu Atas 

64.779.200,00 64.779.200,00 0,00 0,00 

5.1.6.03.24 Belanja bagi hasil pajak daerah kepada 
Pemerintah Desa Natai Raya 

93.472.500,00 93.472.500,00 0,00 0,00 

5.1.6.03.25Belanja bagi hasil pajak daerah kepada 
Pemerintah Desa Medang Sari 

84.529.500,00 84.529.500,00 0,00 0,00 

5.1.6.03.26 Belanja bagi hasil pajak daerah kepada 
Pemerintah Desa Natal Baru 

72.830.600,00 72.830.600,00 0,00 0,00 

5.1.6.03.27Belanja bagi hasil pajak daerah kepada 
Pemerintah Desa Tanjung Terantang 

74.838.000,00 74.838.000,00 0,00 0,00 

5.1.6.03.28 Belanja bagi hasil pajak daerah kepada 
Pemerintah Desa Sulung 

57.419.300,00 57.419.300,00 0,00 0,00 

5.1.6.03.29Belanja bagi hasil pajak daerah kepada 
Pemerintah Desa Babual Baboti 

58.330.500,00 58.330.500,00 0,00 0,00 

5.1.6.03.30 Belanja bagi hasil pajak daerah kepada 
Pemerintah Desa Tempayung 

65.603.800,00 65.603.800,00 0,00 0,00 

5.1.6.03.31 Belanja bagi hasil pajak daerah kepada 
Pemerintah Desa Sakabulin 

66.965.700,00 66.965.700,00 0,00 0,00 

5.1.6.03.32 Belanja bagi hasil pajak daerah kepada 
Pemerintah Desa Kinjil 

56.185.100,00 56.185.100,00 0,00 0,00 

5.1.6.03.33Belanja bagi hasil pajak daerah kepada 
Pemerintah Desa Dawak 

66.828.500,00 66.828.500,00 0,00 0,00 

5.1.6.03.34 Belanja bagi hasil pajak daerah kepada 
Pemerintah Desa Riam Durian 

58.249.000,00 58.249.000,00 0,00 0,00 

5.1.6.03.35Belanja bagi hasil pajak daerah kepada 
Pemerintah Desa Lalang 

58.525.600,00 58.525.600,00 0,00 0,00 

5.1.6.03.36 Belanja bagi hasil pajak daerah kepada 67.942.000,00 67.942.000,00 0,00 0,00 

Perbup Kotawaringin Barat Tentang Perubahan Alas Peraturan Bupati Kotawaringin Bar& Nomor 56 Tahun 2018 Tentang Peniabaran Anggaran Pendapatan Dan Belanja Daerah Tahun Anpparan 2019 16 



Pemerintah Desa Rungun 
5.1.6.03.37 Belanja bagi hasil pajak daerah kepada 

Pemerintah Desa Kondang 
56.185.100,00 56.185.100,00 0,00 0,00 

5.1.6.03.38Belanja bagi hasil pajak daerah kepada 
Pemerintah Desa Suka Jaya 

56.215.000,00 56.215.000,00 0,00 0,00 

5.1.6.03.39Belanja bagi hasil pajak daerah kepada 
Pemerintah Desa Sukamakmur 

87.510.700,00 87.510.700,00 0,00 0,00 

5.1.6.03.40Belanja bagi hasil pajak daerah kepada 
Pemerintah Desa Sumber Mukti 

57.442.300,00 57.442.300,00 0,00 0,00 

5.1.6.03.41 Belanja bagi hasil pajak daerah kepada 
Pemerintah Desa Palih Baru 

86.514.800,00 86.514.800,00 0,00 0,00 

5.1.6.03.42 Belanja bagi hasil pajak daerah kepada 
Pemerintah Desa 1puh Bangun Jaya 

60.068.700,00 60.068.700,00 0,00 0,00 

5.1.6.03.43 Belanja bagi hasil pajak daerah kepada 
Pemerintah Desa Sagu Suka Mulya 

80.096.900,00 80.096.900,00 0,00 0,00 

5.1.6.03.44 Belanja bagi hasil pajak daerah kepada 
Pemerintah Desa Nanga Mua 

56.185.100,00 56.185.100,00 0,00 0,00 

5.1.6.03.45Belanja bagi hasil pajak daerah kepada 
Pemerintah Desa Sukarami 

56.185.100,00 56.185.100,00 0,00 0,00 

5.1.6.03.46 Belanja bagi hasil pajak daerah kepada 
Pemerintah Desa Gandis 

56.185.100,00 56.185.100,00 0,00 0,00 

5.1.6.03.47 Belanja bagi hasil pajak daerah kepada 
Pemerintah Desa Kerabu 

56.185.100,00 56.185.100,00 0,00 0,00 

5.1.6.03.48 Belanja bagi hasil pajak daerah kepada 
Pemerintah Desa Sambi 

96.195.900,00 96.195.900,00 0,00 0,00 

5.1.6.03.49 Belanja bagi hasil pajak daerah kepada 
Pemerintah Desa Penyombaan 

61.394.100,00 61.394.100,00 0,00 0,00 

5.1.6.03.50Belanja bagi hasil pajak daerah kepada 
Pemerintah Desa Pandau 

64.521.200,00 64.521.200,00 0,00 0,00 

5.1.6.03.51 Belanja bagi hasil pajak daerah kepada 
Pemerintah Desa Riam 

63.623.400,00 63.623.400,00 0,00 0,00 

5.1.6.03.52Belanja bagi hasil pajak daerah kepada 
Pemerintah Desa Panahan 

64.779.300,00 64.779.300,00 0,00 0,00 

5.1.6.03.53 Belanja bagi hasil pajak daerah kepada 
Pemerintah Desa Sungai Dau 

56.185.100,00 56.185.100,00 0,00 0,00 

5.1.6.03.54 Belanja bagi hasil pajak daerah kepada 
Pemerintah Desa Pangkalan Tiga 

103.548.500,00 103.548.500,00 0,00 0,00 

5.1.6.03.55 Belanja bagi hasil pajak daerah kepada 
Pemerintah Desa Pandu Sanjaya 

193.182.400,00 193.182.400,00 0,00 0,00 

5.1.6.03.56 Belanja bagi hasil pajak daerah kepada 
Pemerintah Desa Lada Mandala Jaya 

108.808.900,00 108.808.900,00 0,00 0,00 

5.1.6.03.57Belanja bagi hasil pajak daerah kepada 
Pemerintah Desa Makarti Jaya 

77.047.200,00 77.047.200,00 0,00 0,00 

5.1.6.03.58Belanja bagi hasil pajak daerah kepada 
Pemerintah Desa Sumber Agung 

153.244.500,00 153.244.500,00 0,00 0,00 

5.1.6.03.59 Belanja bagi hasil pajak daerah kepada 
Pemerintah Desa Purbasari 

97.146.900,00 97.146.900,00 0,00 0,00 

5.1.6.03.60 Belanja bagi hasil pajak daerah kepada 101.125.800,00 101.125.800,00 0,00 0,00 

Perbup Kotawaringin Barat Tentang Perubahan Atas Peraturan Bupati Kotawaringin Barat Nornor 56 Tahun 2018 Tentang Pen jabaran Anggaran Pendapatan Dan Belania Daerah Tahun Angsaran 2019 17 



Pemerintah Desa Sungai Rangtt Jaya 
5.1.6.03.61 Belanja bagi hasil pajak daerah kepada 

Pemerintah Desa Pangkalan Dewa 
165.724.300,00 165.724.300,00 0,00 0,00 

5.1.6.03.62 Belanja bagi hasil pajak daerah kepada 
Pemerintah Desa Kadipi Atas 

72.284.200,00 72.284.200,00 0,00 0,00 

5.1.6.03.63 Belanja bagi hasil pajak daerah kepada Desa 
Sungai Melawen 

113.895.000,00 113.895.000,00 0,00 0,00 

5.1.6.03.64 Beianja bagi hasil pajak daerah kepada 
Pemerintah Desa Pangkalan Dunn 

142.730.900,00 142.730.900,00 0,00 0,00 

5.1.6.03.65 Belanja bagi hasil pajak daerah kepada 
Pemerintah Desa Pangkalan Banteng 

64.717.000,00 64.717.000,00 0,00 0,00 

5.1.6.03.66 Belanja bagi hasil pajak daerah kepada 
Pemerintah Desa Mulya Jadi 

63.470.400,00 63.470.400,00 0,00 0,00 

5.1.6.03.67Belanja bagi hasil pajak daerah kepada 
Pemerintah Desa Karang Mulya 

108.663.900,00 108.663.900,00 0,00 0,00 

5.1.6.03.68Belanja bagi hasil pajak daerah kepada 
Pemerintah Desa Kebun Agung 

70.535.700,00 70.535.700,00 0,00 0,00 

5.1.6.03.69 Belanja bagi hasil pajak daerah kepada 
Pemerintah Desa Sidomulyo 

61.495.200,00 61.495.200,00 0,00 0,00 

5.1.6.03.70 Belanja bagi hasil pajak daerah kepada 
Pemerintah Desa Marga Mulya 

59.102.500,00 59.102.500,00 0,00 0,00 

5.1.6.03.71 Belanja bagi hasil pajak daerah kepada 
Pemerintah Desa Amin Jaya 

81.774.000,00 81.774.000,00 0,00 0,00 

5.1.6.03.72 Belanja bagi hasil pajak daerah kepada 
Pemerintah Desa Arga Mulya 

86.964.600,00 86.964.600,00 0,00 0,00 

5.1.6.03.73Belanja bagi hasil pajak daerah kepada 
Pemerintah Desa Natai Kerbau 

56.890,100,00 56.890.100,00 0,00 0,00 

5.1.6.03.74 Belanja bagi hasil pajak daerah kepada 
Pemerintah Desa Simpang Berambai 

72.154.700,00 72.154.700,00 0,00 0,00 

5.1.6.03.75 Belanja bagi hasil pajak daerah kepada 
Pemerintah Desa Sungai Hijau 

77.977.300,00 77.977.300,00 0,00 0,00 

5.1.6.03.76 Belanja bagi hasil pajak daerah kepada 
Pemerintah Desa Sungai Pakit 

71.024.900,00 71.024.900,00 0,00 0,00 

5.1.6.03.77 Belanja bagi hasil pajak daerah kepada 
Pemerintah Desa Berambai Makmur 

69.096.300,00 69.096.300,00 0,00 0,00 

5.1.6.03.78 Belanja bagi hasil pajak daerah kepada 
Pemerintah Desa Karang Sari 

56.902.800,00 56.902.800,00 0,00 0,00 

5.1.6.03.79Belanja bagi hasil pajak daerah kepada 
Pemerintah Desa Sungai Pulau 

66.876.600,00 66.876.600,00 0,06 0,00 

5.1.6.03.80Belanja bagi hasil pajak daerah kepada 
Pemerintah Desa Sungai Bengkuang 

61.440.300,00 61.440.300,00 0,00 0,00 

5.1.6.03.81 Belanja bagi hasil pajak daerah kepada 
Pemerintah Desa Sungai Kuning 

63.035.000,00 63.035.000,00 0,00 0,00 

5.1.6.05 Belanja Bagi Hash l Retribusi Daerah Kepada 
Pemerintah Desa 

2.164.847.000,00 2.164.847.000,00 0,00 0,00 

5.1.6.05.01 Belanja Bagi Hasil Retribusi Daerah Kepada 
Pemerintah Desa Sungai Cabang 

17.642.100,00 17.642.100,00 0,00 0,00 

Perbup Kotawarinkin Barat Tentank Perubahan Atas Peraturan Bupati Kotawarinkin Barat Nomor 56 Tahun 2018 Tentank Penjabaran Anggaran Pendapatan Dan Belanja Daerah Tahun Akagaran 2019 18 



5.1.6.05.02 Belanja Bagi Hash l Retribusi Daerah Kepada 
Pemerintah Desa Teluk Pulai 

16.057.700,00 16.057.700,00 0,00 0,00 

5.1.6.05.03Belanja bagi hasil retribusi daerah kepada 
Pemerintah Desa Sabuai 

19.545.400,00 19.545.400,00 0,00 0,00 

5.1.6.05.04 Belanja bagi hasil retribusi daerah kepada 
Pemerintah Desa Keraya 

19.452.200,00 19.452.200,00 0,00 0,00 

5.1.6.05.05Belanja bagi hasil retribusi daerah kepada 
Pemerintah Desa Teluk Bogam 

21.185.700,00 21.185.700,00 0,00 0,00 

5.1.6.05.06Belanja bagi hasil retribusi daerah kepada 
Pemerintah Desa Sungai Bakau 

22.172.400,00 22.172.400,00 0,00 0,00 

5.1.6.05.07Belanja bagi hasil retribusi daerah kepada 
Pemerintah Desa Kubu 

19.338.100,00 19.338.100,00 0,00 0,00 

5.1.6.05.08 Belanja bagi hasil retribusi daerah kepada 
Pemerintah Desa Sungai Kapitan 

120.994.100,00 120.994.100,00 0,00 0,00 

5.1.6.05.09Belanja bagi hasil retribusi daerah kepada 
Pemerintah Desa Batu Belaman 

44.484.600,00 44.484.600,00 0,00 0,00 

5.1.6.05.10Belanja bagi hasil retribusi daerah kepada 
Pemerintah Desa Sungai Tendang 

61.476.200,00 61.476.200,00 0,00 0,00 

5.1.6.05.11Belanja bagi hasil retribusi daerah kepada 
Pemerintah Desa Sungai Sekonyer 

20.995.000,00 20.995.000,00 0,00 0,00 

5.1.6.05.12 Belanja bagi hasil retribusi daerah kepada 
Pemerintah Desa Sungai Bedaun 

16.047.900,00 16.047.900,00 0,00 0,00 

5.1.6.05.13 Belanja bagi hasil retribusi daerah kepada 
Pemerintah Desa Bumi Harjo 

44.032.200,00 44.032.200,00 0,00 0,00 

5.1.6.05.14 Belanja bagi hasil retribusi daerah kepada 
Pemerintah Desa Pangkalan Satu 

32.223.300,00 32.223.300,00 0,00 0,00 

5.1.6.05.15Belanja bagi hasil retribusi daerah kepada 
Pemerintah Desa Sabuai Timur 

16.132.900,00 16.132.900,00 0,00 0,00 

5.1.6.05.16Belanja bagi hasil retribusi daerah kepada 
Pemerintah Desa Tanjung Putri 

16.172.500,00 16.172.500,00 0,00 0,00 

5.1.6.05.17 Belanja bagi hasil retribusi daerah kepada 
Pemerintah Desa Pasir Panjang 

256.758.800,00 256.758.800,00 0,00 0,00 

5.1.6.05.18 Belanja bagi hasil retribusi daerah kepada 
Pemerintah Desa Rangda 

16.177.900,00 16.177.900,00 0,00 0,00 

5.1.6.05.19 Belanja bagi hasil retribusi daerah kepada 
Pemerintah Desa Kenambui 

17.606.700,00 17.606.700,00 0,00 0,00 

5.1.6.05.20 Belanja bagi hasil retribusi daerah kepada 
Pemerintah Desa Runtu 

16.183.300,00 16.183.300,00 0,00 0,00 

5.1.6.05.21 Belanja bagi hasil retribusi daerah kepada 
Pemerintah Desa Umpang 

16.884.700,00 16.884.700,00 0,00 0,00 

5.1.6.05.22Belanja bagi hasil retribusi daerah kepada 
Pemerintah Desa Kumpai Batu Bawah 

25.290.100,00 25.290.100,00 0,00 0,00 

5.1.6.05.23 Belanja bagi hasil retribusi daerah kepada 
Pemerintah Desa Kumpai Batu Atas 

18.488.700,00 18.488.700,00 0,00 0,00 

5.1.6.05.24 Belanja bagi hasil retribusi daerah kepada 
Pemerintah Desa Natai Raya 

26.678.200,00 26.678.200,00 0,00 0,00 

5.1.6.05.25Belanja bagi hasil retribusi daerah kepada 
Pemerintah Desa Medang Sari 

24.125.700,00 24.125.700,00 0,00 0,00 

Perbup Kotawarinkin Barat Tentank Perubahan Atas Peraturan Bupati Kotawarinkin Barat Nomor 56 Tahun 2018 Tentank Pen jabaran Ankkaran Pendapatan Dan Belania Daerah Tahun Ankkaran 2019 19 



5.1.6.05.26 Belanja bagi hasil retribusi daerah kepada 
Pemerintah Desa Natai Baru 

20.786.700,00 20.786.700,00 0,00 0,00 

5.1.6.05.27 Belanja bagi hasil retribusi daerah kepada 
Pemerintah Desa Tanjung Terantang 

21.359.600,00 21.359.600,00 0,00 0,00 

5.1.6.05.28 Belanja bagi hasil retribusi daerah kepada 
Pemerintah Desa Sulung 

16.388.100,00 16.388.100,00 0,00 0,00 

5.1.6.05.29 Belanja bagi hasil retribusi daerah kepada 
Pemerintah Desa Babual Baboti 

16.648.200,00 16.648.200,00 0,00 0,00 

5.1.6.05.30Belanja bagi hasil retribusi daerah kepada 
Pemerintah Desa Tempayung 

18.724.100,00 18.724.100,00 0,00 0,00 

5.1.6.05.31Belanja bagi hasil retribusi daerah kepada 
Pemerintah Desa Sakabulin 

19.112.800,00 19.112.800,00 0,00 0,00 

5.1.6.05.32Belanja bagi hasil retribusi daerah kepada 
Pemerintah Desa Kinjil 

16.035.900,00 16.035.900,00 0,00 0,00 

5.1.6.05.33 Belanja bagi hasil retribusi daerah kepada 
Pemerintah Desa Dawak 

19.073.600,00 19.073.600,00 0,00 0,00 

5.1.6.05.34 Belanja bagi hasil retribusi daerah kepada 
Pemerintah Desa Riam Durian 

16.625.000,00 16.625.000,00 0,00 0,00 

5.1.6.05.35Belanja bagi hasil retribusi daerah kepada 
Pemerintah Desa Lalang 

16.703.900,00 16.703.900,00 0,00 0,00 

5.1.6.05.36 Belanja bagi hasil retribusi daerah kepada 
Pemerintah Desa Rungun 

19.391.500,00 19.391.500,00 0,00 0,00 

5.1.6.05.37Belanja bagi hasil retribusi daerah kepada 
Pemerintah Desa Kondang 

16.035.900,00 16.035.900,00 0,00 0,00 

5.1.6.05.38 Belanja bagi hasil retribusi daerah kepada 
Pemerintah Desa Suka Jaya 

16.044.400,00 16.044.400,00 0,00 0,00 

5.1.6.05.39 Belanja bagi hasil retribusi daerah kepada 
Pemerintah Desa Sukamakmur 

24.976.600,00 24.976.600,00 0,00 0,00 

5.1.6.05.40 Belanja bagi hasil retribusi daerah kepada 
Pemerintah Desa Sumber Mukti 

16.394.700,00 16.394.700,00 0,00 0,00 

5.1.6.05.41 Belanja bagi hasil retribusi daerah kepada 
Pemerintah Desa Path Baru 

24.692.300,00 24.692.300,00 0,00 0,00 

5.1.6.05.42 Belanja bagi hasil retribusi daerah kepada 
Pemerintah Desa 1puh Bangun Jaya 

17.144.300,00 17.144.300,00 0,00 0,00 

5.1.6.05.43Belanja bagi hasil retribusi daerah kepada 
Pemerintah Desa Sagu Suka Mulya 

22.860.600,00 22.860.600,00 0,00 0,00 

5.1.6.05.44 Belanja bagi hasil retribusi daerah kepada 
Pemerintah Desa Nanga Mua 

16.035.900,00 16.035.900,00 0,00 0,00 

5.1.6.05.45Belanja bagi hasil retribusi daerah kepada 
Pemerintah Desa Sukarami 

16.035.900,00 16.035.900,00 0,00 0,00 

5.1.6.05.46 Belanja bagi hasil retribusi daerah kepada 
Pemerintah Desa Gandis 

16.035.900,00 16.035.900,00 0,00 0,00 

5.1.6.05.47 Belanja bagi hasil retribusi daerah kepada 
Pemerintah Desa Kerabu 

16.035.900,00 16.035.900,00 0,00 0,00 

5.1.6.05.48 Belanja bagi hasil retribusi daerah kepada 
Pemerintah Desa Sambi 

27.455.400,00 27.455.400,00 0,00 0,00 

5.1.6.05.49Belanja bagi hasil retribusi daerah kepada 
Pemerintah Desa Penyombaan 

17.522.600,00 17.522.600,00 0,00 0,00 

Perbup Kotawarinkin Barat Tentank Perubahan Alas Peraturan Bupati Kotawarinkin Barat Nomor 56 Tahun 2018 Tentank Peniabaran Ankkaran Pen,dapatan Dan Belanha Daerah Tahun Angkaran 2019 20 



5.1.6.05.50Belanja bagi hasil retribusi daerah kepada 
Pemerintah Desa Pandau 

18.415.100,00 18.415.100,00 0,00 0,00 

5.1.6.05.51 Belanja bagi hasil retribusi daerah kepada 
Pemerintah Desa Riam 

18.158.900,00 18.158.900,00 0,00 0,00 

5.1.6.05.52Belanja bagi hasil retribusi daerah kepada 
Pemerintah Desa Panahan 

18.488.800,00 18.488.800,00 0,00 0,00 

5.1.6.05.53 Belanja bagi hasil retribusi daerah kepada 
Pemerintah Desa Sungai Dau 

16.035.900,00 16.035.900,00 0,00 0,00 

5.1.6.05.54 Belanja bagi hasil retribusi daerah kepada 
Pemerintah Desa Pangkalan Tiga 

29.554.000,00 29.554.000,00 0,00 0,00 

5.1.6.05.55 Belanja bagi hasil retribusi daerah kepada 
Pemerintah Desa Pandu Sanjaya 

55.136.500,00 55.136.500,00 0,00 0,00 

5.1.6.05.56 Belanja bagi hasil retribusi daerah kepada 
Pemerintah Desa Lada Mandala Jaya 

31.055.400,00 31.055.400,00 0,00 0,00 

5.1.6.05.57 Belanja bagi hasil retribusi daerah kepada 
Pemerintah Desa Makarti Jaya 

21.990.200,00 21.990.200,00 0,00 0,00 

5.1.6.05.58 Belanja bagi hasil retribusi daerah kepada 
Pemerintah Desa Sumber Agung 

43.737.800,00 43.737.800,00 0,00 0,00 

5.1.6.05.59 Belanja bagi hasil retribusi daerah kepada 
Pemerintah Desa Purbasari 

27.726.900,00 27.726.900,00 0,00 0,00 

5.1.6.05.60 Belanja bagi hasil retribusi daerah kepada 
Pemerintah Desa Sungai Rangit Jaya 

28.862.500,00 28.862.500,00 0,00 0,00 

5.1.6.05.61 Belanja bagi hasil retribusi daerah kepada 
Pemerintah Desa Pangkalan Dewa 

47.299.700,00 47.299.700,00 0,00 0,00 

5.1.6.05.62 Belanja bagi hasil retribusi daerah kepada 
Pemerintah Desa Kadipi Atas 

20.630.800,00 20.630.800,00 0,00 0,00 

5.1.6.05.63Belanja bagi hasil retribusi daerah kepada 
Pemerintah Desa Sungai Melawen 

32.507.000,00 32.507.000,00 0,00 0,00 

5.1.6.05.64 Belanja bagi hasil retribusi daerah kepada 
Pemerintah Desa Pangkalan Dunn 

40.737.100,00 40.737.100,00 0,00 0,00 

5.1.6.05.65 Belanja bagi hasil retribusi daerah kepada 
Pemerintah Desa Pangkalan Banteng 

18.471.000,00 18.471.000,00 0,00 0,00 

5.1.6.05.66 Belanja bagi hasil retribusi daerah kepada 
Pemerintah Desa Mulya Jadi 

18.115.200,00 18.115.200,00 0,00 0,00 

5.1.6.05.67 Belanja bagi hasil retribusi daerah kepada 
Pemerintah Desa Karang Mulya 

31.014.000,00 31.014.000,00 0,00 0,00 

5.1.6.05.68 Belanja bagi hasil retribusi daerah kepada 
Pemerintah Desa Kebun Agung 

20.131.700,00 20.131.700,00 0,00 0,00 

5.1.6.05.69 Belanja bagi hasil retribusi daerah kepada 
Pemerintah Desa Sidomulyo 

17.551.500,00 17.551.500,00 0,00 0,00 

5.1.6.05.70Belanja bagi hasil retribusi daerah kepada 
Pemerintah Desa Marga Mulya 

16.868.600,00 16.868.600,00 0,00 0,00 

5.1.6.05.71 Belanja bagi hasil retribusi daerah kepada 
Pemerintah Desa Amin Jaya 

23.339.300,00 23.339.300,00 0,00 0,00 

5.1.6.05.72Belanja bagi hasil retribusi daerah kepada 
Pemerintah Desa Arga Mulya 

24.820,700,00 24.820.700,00 0,00 0,00 

5.1.6.05.73 Belanja bagi hasil retribusi daerah kepada 
Pemerintah Desa Natai Kerbau 

16.235.800,00 16.235.800,00 0,00 0,00 

Perbup Kotawarinkin Barat Tentank Perubahan Atas Peraturan Bupati Kotawaringin Barat Nornor 56 Tahun 2018 Tentang Pentabaran Ankgaran Pendapatan Dan Belanja Daerah Tahun Angkaran 2019 21 



5.1.6.05.74 Belanja bagi hasil retribusi daerah kepada 
Pemerintah Desa Simpang Berambai 

20.593.800,00 20.593.800,00 0,00 0,00 

5.1.6.05.75 Belanja bagi hasil retribusi daerah kepada 
Pemerintah Desa Sungai Hijau 

22.255.600,00 22.255.600,00 0,00 0,00 

5.1.6.05.76 Belanja bagi hasil retribusi daerah kepada 
Pemerintah Desa Sungai Pakit 

20.271.300,00 20.271.300,00 0,00 0,00 

5.1.6.05.77 Belanja bagi hasil retribusi daerah kepada 
Pemerintah Desa Berambai Makmur 

19.720.900,00 19.720.900,00 0,00 0,00 

5.1.6.05.78 Belanja bagi hasil retribusi daerah kepada 
Pemerintah Desa Karang Sari 

16.240.700,00 16.240.700,00 0,00 0,00 

5.1.6.05.79 Belanja bagi hasil retribusi daerah kepada 
Pemerintah Desa Sungai Pulau 

19.087.400,00 19.087.400,00 0,00 0,00 

5.1.6.05.80Belanja bagi hasil retribusi daerah kepada 
Pemerintah Desa Sungai Bengkuang 

17.535.800,00 17.535.800,00 0,00 0,00 

5.1.6.05.81 Belanja bagi hasil retribusi daerah kepada 
Pemerintah Desa Sungai Kuning 

17.990.900,00 17.990.900,00 0,00 0,00 

5.1.7 Belanja Bantuan Keuangan kepada 
Provinsi/Kabupaten/Kota, Pemerintahan Desa 
dan Partai Politik 

156.427.485.000,00 156.427.485.000,00 0,00 0,00 

5.1.7.01 Belanja Bantuan Keuangan kepada Provinsi 245.000.000,00 245.000.000,00 0,00 0,00 
5.1.7.01.01 Belanja Bantuan Keuangan kepada Provinsi 245.000.000,00 245.000.000,00 0,00 0,00 

5.1.7.03 Belanja Bantuan Keuangan kepada Desa 155.305.773.000,00 155.305.773.000,00 0,00 0,00 
5.1.7.03.01 Bantuan Keuangan Kepada Desa Sungai 

Cabang 
2.204.174.000,00 2.204,174.000,00 0,00 0,00 

5.1.7.03.02 Bantuan Keuangan Kepada Desa Teluk Pulai 1.981.783.000,00 1.981.783.000,00 0,00 0,00 
5.1.7.03.03Bantuan Keuangan Kepada Desa Sabuai 1.627.420.000,00 1.627.420.000,00 0,00 0,00 
5.1.7.03.04 Bantuan Keuangan Kepada Desa Keraya 1.550.542.000,00 1.550.542.000,00 0,00 0,00 
5.1.7.03.05 Bantuan Keuangan Kepada Desa Teluk Bogam 1.911.632.000,00 1.911.632.000,00 0,00 0,00 
5.1.7.03.06 Bantuan Keuangan Kepada Desa Sungai Bakau 2.012.591.000,00 2.012.591.000,00 0,00 0,00 
5.1.7.03.07 Bantuan Keuangan Kepada Desa Kubu 2.857.618.000,00 2.857.618.000,00 0,00 0,00 
5.1.7.03.08 Bantuan Keuangan Kepada Desa Sungai Kapitan 2.753.352.000,00 2.753.352.000,00 0,00 0,00 
5.1.7.03.09 Bantuan Keuangan Kepada Desa Batu Belaman 2.135.230.000,00 2.135.230.000,00 0,00 0,00 
5.1.7.03.10 Bantuan Keuangan Kepada Desa Sungai 

Tendang 
1.895.264.000,00 1.895.264.000,00 0,00 0,00 

5.1.7.03.11 Bantuan Keuangan Kepada Desa Sungai Sungai 
Sekonyer 

2.048.393.000,00 2.048.393.000,00 0,00 0,00 

5.1.7.03.12 Bantuan Keuangan Kepada Desa Sungai Bedaun 2.161.823.000,00 2.161.823.000,00 0,00 0,00 
5.1.7.03.13Bantuan Keuangan Kepada Desa Bumi Harjo 2.477.105.000,00 2.477.105.000,00 0,00 0,00 
5.1.7.03.14 Bantuan Keuangan Kepada Desa Pangkalan 

Satu 
1.912.652.000,00 1.912.652.000,00 0,00 0,00 

5.1.7.03.15 Bantuan Keuangan Kepada Desa Sabuai Timur 1.646.114.000,00 1,646.114.000,00 0.00 0,00 
5.1.7.03.16 Bantuan Keuangan Kepada Desa Tanjung Putri 1.556,145.000,00 1.556.145.000,00 0,00 0,00 
5.1.7.03.17 Bantuan Keuangan Kepada Desa Pasir Panjang 3.199.927.000,00 3.199.927.000,00 0,00 0,00 
5.1.7.03.18 Bantuan Keuangan Kepada Desa Rangda 1.735.449.000,00 1.735.449.000,00 0,00 0,00 
5.1.7.03.19 Bantuan Keuangan Kepada Desa Kenambui 1.894.336.000,00 1.894.336.000,00 0,00 0,00 
5.1.7.03.20Bantuan Keuangan Kepada Desa Runtu 2.251.788.000,00 2.251.788.000,00 0,00 0,00 

Perbup Kotawaringin Barat Tentcmg Perubahan Atas Peraturan Bupati Kotawar ngin Barat Nomor 56 Tahun 2018 Tentang Pen jabaran Anggaran Pendapatan Dan Belanja Daerah Tahun Ankaaran 2019 22 



5.1.7.03.21 Bantuan Keuangan Kepada Desa Umpang 2.497.334.000,00 2.497.334.000,00 0,00 0,00 
5.1.7.03.22 Bantuan Keuangan Kepada Desa Kumpai Batu 

Bawah 
1.914.127.000,00 1.914.127.000,00 0,00 0,00 

5.1.7.03.23Bantuan Keuangan Kepada Desa Kumpai Batu 
Atas 

2.119.125.000,00 2.119.125.000,00 0,00 0,00 

5.1.7.03.24 Bantuan Keuangan Kepada Desa Natal Raya 1.608.243.000,00 1.608.243.000,00 0,00 0,00 
5.1.7.03.25Bantuan Keuangan Kepada Desa Medang Sari 1.588.755.000,00 1.588.755.000,00 0,00 0,00 
5.1.7.03.26 Bantuan Keuangan Kepada Desa Natal Baru 1.670.596.000,00 1.670.596.000,00 0,00 0,00 
5.1.7.03.27Bantuan Keuangan Kepada Desa Tanjung 

Terantang 
1.672.069.000,00 1.672.069.000,00 0,00 0,00 

5.1.7.03.28Bantuan Keuangan Kepada Desa Sulung 1.809.685.000,00 1.809.685.000,00 0,00 0,00 
5.1.7.03.29Bantuan Keuangan Kepada Desa Babual Baboti 1.802.885.000,00 1.802.885.000,00 0,00 0,00 
5.1.7.03.30 Bantuan Keuangan Kepada Desa Tempayung 1.772.082.000,00 1.772.082.000,00 0,00 0,00 
5.1.7.03.31 Bantuan Keuangan Kepada Desa Sakabulin 1.614.916.000,00 1.614.916.000,00 0,00 0,00 
5.1.7.03.32 Bantuan Keuangan Kepada Desa Kinjil 1.612.171.000,00 1.612.171.000,00 0,00 0,00 
5.1.7.03.33Bantuan Keuangan Kepada Desa Dawak 1.638.317.000,00 1.638.317.000,00 0,00 0,00 
5.1.7.03.34 Bantuan Keuangan Kepada Desa Riam Durian 1.675.133.000,00 1.675.133.000,00 0,00 0,00 
5.1.7.03.35Bantuan Keuangan Kepada Desa Lalang 1.676.928.000,00 1.676.928.000,00 0,00 0,00 
5.1.7.03.36 Bantuan Keuangan Kepada Desa Rungun 2.186.509.000,00 2.186.509.000,00 0,00 0,00 
5.1.7.03.37Bantuan Keuangan Kepada Desa Kondang 1.694.412.000,00 1.694.412.000,00 0,00 0,00 
5.1.7.03.38Bantuan Keuangan Kepada Desa Suka Jaya 1.636.930.000,00 1.636.930.000,00 0,00 0,00 
5.1.7.03.39Bantuan Keuangan Kepada Desa Sukamakmur 1.599.067.000,00 1.599.067.000,00 0,00 0,00 
5.1.7.03.40Bantuan Keuangan Kepada Desa Sumber Mukti 1.624.724.000,00 1.624.724.000,00 0,00 0,00 
5.1.7.03.41 Bantuan Keuangan Kepada Desa Palih Baru 1.707.575.000,00 1.707.575.000,00 0,00 0,00 
5.1.7.03.42 Bantuan Keuangan Kepada Desa Ipuh Bangun 

Jaya 
1.696.033.000,00 1.696.033.000,00 0,00 0,00 

5.1.7.03.43Bantuan Keuangan Kepada Desa Sagu Suka 
Mulya 

1.692.561.000,00 1.692.561.000,00 0,00 0,00 

5.1.7.03.44 Bantuan Keuangan Kepada Desa Nanga Mua 2.393.781.000,00 2.393.781.000,00 0,00 0,00 
5.1.7.03.45Bantuan Keuangan Kepada Desa Sukarami 1.795.931.000,00 1.795.931.000,00 0,00 0,00 
5.1.7.03.46 Bantuan Keuangan Kepada Desa Gandis 1.940.387.000,00 1.940.387.000,00 0,00 0,00 
5.1.7.03.47Bantuan Keuangan Kepada Desa Kerabu 1.779.577.000,00 1.779.577.000,00 0,00 0,00 
5.1.7.03.48Bantuan Keuangan Kepada Desa Sambi 1.871.171.000,00 1.871.171.000,00 0,00 0,00 
5.1.7.03.49Bantuan Keuangan Kepada Desa Penyombaan 2.303.918.000,00 2.303.918.000,00 0,00 0,00 
5.1.7.03.50Bantuan Keuangan Kepada Desa Pandau 1.837.172.000,00 1.837.172.000,00 0,00 0,00 
5.1.7.03.51 Bantuan Keuangan Kepada Desa Riam 1.776.675.000,00 1.776.675.000,00 0,00 0,00 
5.1.7.03.52 Bantuan Keuangan Kepada Desa Panahan 2.083.964.000,00 2.083.964.000,00 0,00 0,00 
5.1.7.03.53 Bantuan Keuangan Kepada Desa Sungai Dau 2.109.535.000,00 2.109.535.000,00 0,00 0,00 
5.1.7.03.54 Bantuan Keuangan Kepada Desa Pangkalan 

Tiga 
1.827.413.000,00 1.827.413.000,00 0,00 0,00 

5.1.7.03.55 Bantuan Keuangan Kepada Desa Pandu Sanjaya 2.567.605.000,00 2.567.605.000,00 0,00 0,00 
5.1.7.03.56 Bantuan Keuangan Kepada Desa Lada Mandala 

Jaya 
2.103.357.000,00 2.103.357.000,00 0,00 0,00 

5.1.7.03.57 Bantuan Keuangan Kepada Desa Makarti Jaya 1.624.805.000,00 1.624.805.000,00 0,00 0,00 
5.1.7.03.58 Bantuan Keuangan Kepada Desa Sumber Agung 2.028.256.000,00 2.028.256.000,00 0,00 0,00 
5.1.7.03.59Bantuan Keuangan Kepada Desa Purbasari 2.110.845.000,00 2.110.845.000,00 0,00 0,00 
5.1.7.03.60Bantuan Keuangan Kepada Desa Sungai Rangit 2.139.330.000,00 2.139.330.000,00 0,00 0,00 

Perbup KotawarinAin Barat Ten,tang Perubahan Atas Peraturan Bupati Kotawaringin Barat Nomor .56 Tahun 2018 Tentang Peniabaran AnEgaran Pendapatan Dan Belank' Daerah Tahun Anizgaran 2019 23 



Jaya 
5.1.7.03.61 Bantuan Keuangan Kepada Desa Pangkalan 

Dewa 
2.014.500.000,00 2.014.500.000,00 0,00 0,00 

5.1.7.03.62 Bantuan Keuangan Kepada Desa Kadipi Atas 1.564.992.000,00 1.564.992.000,00 0,00 0,00 
5.1.7.03.63Bantuan Keuangan Kepada Desa Sungai 

Melawen 
1.856.886.000,00 1.856.886.000,00 0,00 0,00 

5.1.7.03.64 Bantuan Keuangan Kepada Desa Pangkalan 
Dunn 

1.857.467.000,00 1.857.467.000,00 0,00 0,00 

5.1.7.03.65Bantuan Keuangan Kepada Desa Pangkalan 
Banteng 

2.191.168.000,00 2.191.168.000,00 0,00 0,00 

5.1.7.03.66 Bantuan Keuangan Kepada Desa Mulya Jadi 1.668.478.000,00 1.668.478.000,00 0,00 0,00 
5.1.7.03.67Bantuan Keuangan Kepada Desa Karang Mulya 1.933.817.000,00 1.933.817.000,00 0,00 0,00 
5.1.7.03.68 Bantuan Keuangan Kepada Desa Kebun Agung 1.664.187.000,00 1.664.187.000,00 0,00 0,00 
5.1.7.03.69Bantuan Keuangan Kepada Desa Sidomulyo 1.679.407.000,00 1.679.407.000,00 0,00 0,00 
5.1.7.03.70 Bantuan Keuangan Kepada Desa Marga Mulya 1.590.745.000,00 1.590.745.000,00 0,00 0,00 
5.1.7.03.71 Bantuan Keuangan Kepada Desa Amin Jaya 2.260.247.000,00 2.260.247.000,00 0,00 0,00 
5.1.7.03.72 Bantuan Keuangan Kepada Desa Arga Mulya 2.303.567.000,00 2.303.567.000,00 0,00 0,00 
5.1.7.03.73Bantuan Keuangan Kepada Desa Natal Kerbau 1.656.424.000,00 1.656.424.000,00 0,00 0,00 
5.1.7.03.74 Bantuan Keuangan Kepada Desa Simpang 

Berambai 
1.691.710.000,00 1.691.710.000,00 0,00 0,00 

5.1.7.03.75Bantuan Keuangan Kepada Desa Sungai Hijau 2.422.511.000,00 2.422.511.000,00 0,00 0,00 
5.1.7.03.76 Bantuan Keuangan Kepada Desa Sungai Pakit 1.758.221.000,00 1.758.221.000,00 0,00 0,00 
5.1.7.03.77 Bantuan Keuangan Kepada Desa Berambai 

Makmur 
1.579.564.000,00 1.579.564.000,00 0,00 0,00 

5.1.7.03.78 Bantuan Keuangan Kepada Desa Karang Sari 1.598.450.000,00 1.598.450.000,00 0,00 0,00 
5.1.7.03.79Bantuan Keuangan Kepada Desa Sungai Pulau 1.618.600.000,00 1.618.600.000,00 0,00 0,00 
5.1.7.03.80Bantuan Keuangan Kepada Desa Sungai 

Bengkuang 
1.934.906.000,00 1.934.906.000,00 0,00 0,00 

5.1.7.03.81 Bantuan Keuangan Kepada Desa Sungai Kuning 1.842.689.000,00 1.842.689.000,00 0,00 0,00 

5.1.7.05 Belanja Bantuan Keuangan Kepada Partai 
Politik 

876.712.000,00 876.712.000,00 0,00 0,00 

5.1.7.05.01 Belanja Bantuan Keuangan Kepada Partai 
Gerindra 

202.935.400,00 202.935.400,00 0,00 0,00 

5.1.7.05.02 Belanja Bantuan Keuangan Kepada Partai 
Demokrasi Indonesia Perjuangan 

169.646.500,00 169.646.500,00 0,00 0,00 

5.1.7.05.03 Belanja Bantuan kepada Partai Golkar 163.858.400,00 163.858.400,00 0,00 0,00 
5.1.7.05.04 Belanja Bantuan kepada Partai Amanat Nasional 83.268.000,00 83.268.000,00 0,00 0,00 
5.1.7.05.05Belanja Bantuan kepada Partai Nasdem 61.358.600,00 61.358.600,00 0,00 0,00 
5.1.7.05.06Belanja Bantuan kepada Partai Kebangkitan 

Bangsa 
58.847.500,00 58.847.500,00 0,00 0,00 

5.1.7.05.07Belanja Bantuan kepada Partai Demokrat 55.486.800,00 55.486.800,00 0,00 0,00 
5.1.7.05.08 Belanja Bantuan kepada Partai Persatuan 

Pembangunan 
43.029.900,00 43.029.900,00 0,00 0,00 

5.1.7.05.09 Belanja Bantuan kepada Partai Keadilan 
Sejahtera 

38.280.900,00 38.280.900,00 0,00 0,00 

5.1.8 Belanja Tidak Terduga 2.500.000.000,00 2.500.000.000,00 0,00 0,00 

Perbup Kotawaringin Barat Tentanz Perubahan Atas Peraturan Bupati Kotawaringin Barat Nomor .56 Tahun 2018 Ten,tank Penjabaran Anggaran Pendapatan Dan Belanja Daerah Tahun Arkuaran 2019 24 



5.1.8.01 Belanja Tidak Terduga 2.500.000.000,00 2.500.000.000,00 0,00 0,00 
5.1.8.01.01 Belanja Tidak Terduga 2.500.000.000,00 2.500.000.000,00 0,00 0,00 

5.2 Belanja Langsung 771.229.630.000,00 771.229.630.000,00 0,00 0,00 
5.2.1 Belanja Pegawai 142.061.451.546,00 142.324.384.427,00 262.932.881,00 0,18 
5.2.1.01 Honororium PNS 2.380.487.500,00 2.420.187.500,00 39.700.000,00 1,66 
5.2.1.01.01 Honararium Panitia Pelaksana Kegiatan 535.437.500,00 575.137.500,00 39.700.000,00 7,41 
5.2.1.01.021-lonorarium Tim Pengadaan Barang dan Jasa 332.250.000,00 332.250.000,00 0,00 0,00 
5.2.1.01.03Honorarium Tim Pemeriksa Barang 19.500.000,00 19.500.000,00 0,00 0,00 
5.2.1.01.05Honorarium Pejabat Pengadaan Barang dan 

Jasa 
566.700.000,00 566.700.000,00 0,00 0,00 

5.2.1.01.06 Honorarium Pejabat/Panitia Penerima Hash l 
Pekerjaan 

749.100.000,00 749.100.000,00 0,00 0,00 

5.2.1.01.07 Honorarium Pengamanan Even 172.500.000,00 172.500.000,00 0,00 0,00 
5.2.1.01.08 Honorarium Tenaga Medis/Para Medis 5.000.000,00 5.000.000,00 0,00 0,00 

5.2.1.02 Honorarium Non PNS 67.985.849.272,00 68.209.082.153,00 223.232.881,00 0,32 
5.2.1.02.01 Honorarium Penunjang Pelaksana Kegiatan (Non 

PNS) 
1.785.567.700,00 1.674.608.800,00 (110.958.900,00) 6,21 

5.2.1.02.02 Honorarium Pegawai Honorer/Tidak Tetap 45.085.647.872,00 44.881.181.872,00 (204.466.000,00) 0,45 
5.2.1.02.03Honorarium RT/RW 669.000.000,00 669.000.000,00 0,00 0,00 
5.2.1.02.04 Upah Kerja 18.862.226.700,00 19.400.884.481,00 538.657.781,00 2,85 
5.2.1.02.051-tonorarium Pengamanan Even (Non PNS) 13.250.000,00 13.250.000,00 0,00 0,00 
5.2.1.02.06 Honorarium Tenaga Medis/Para Medis 1.570.157.000,00 1.570.157.000,00 0,00 0,00 

5.2.1.03 Uang Lembur 701.865.462,00 701.865.462,00 0,00 0,00 
5.2.1.03.01 Uang Lembur PNS 582.962.462,00 582.962.462,00 0,00 0,00 
5.2.1.03.02 Uang Lembur Non PNS 118.903.000,00 118.903.000,00 0,00 0,00 

5.2.1.04 Belanja Pegawai Lainnya 70.993.249.312,00 70.993.249.312,00 0,00 0,00 
5.2.1.04.01 Belanja Pegawai Dana BLUD 61.399.182.338,00 61.399.182.338,00 0,00 0,00 
5.2.1.04.02 Belanja Pegawai Dana Kapitasi JKN 5.670.066.974,00 5.670.066.974,00 0,00 0,00 
5.2.1.04.03 Belanja Pegawai Dana BOS 3.924.000.000,00 3.924.000.000,00 0,00 0,00 

5.2.2 Belanja Barang dan Jasa 268.214.554.500,00 270.062.391.900,00 1.847.837.400,00 0,68 
5.2.2.01 Belanja Bahan Pakai Habis 20.398.099.028,00 20.659.113.528,00 261.014.500,00 1,27 
5.2.2.01.01 Belanja alat tulis kantor 4.391.106.217,00 4.395.711.217,00 4.605.000,00 0,10 
5.2.2.01.02 Belanja alat listrik dan elektronik ( lampu pijar, 

battery kering) 
593.970.245,00 612.720.245,00 18.750.000,00 3,15 

5.2.2.01.03Belanja perangko, materai dan benda pos lainnya 506.174.000,00 506.174.000,00 0,00 0,00 
5.2.2.01.04 Belanja bahan pembersih 439.518.924,00 443.092.924,00 3.574.000,00 0,81 
5.2.2.01.05 Belanja Bahan Bakar Minyak/Gas 1.083.965.500,00 1.085.965.500,00 2.000.000,00 0,18 
5.2.2.01.06 Belanja pengisian tabung pemadam kebakaran 13.580.000,00 11.200.000,00 (2.380.000,00) 17,52 
5.2.2.01.07 Belanja pengisian tabung gas 90.320.000,00 90.700.000,00 380.000,00 0,42 
5.2.2.01.08 Belanja bahan pelatihan / sosialisasi 5.278.532.400,00 5.421.471.900,00 142.939.500,00 2,70 
5.2.2.01.09 Belanja bahan perlombaan 254.317.950,00 255.667.950,00 1.350.000,00 0,53 
5.2.2.01.10 Belanja dekorasi 104.400.000,00 104.400.000,00 0,00 0,00 

Perbup Kotawaringin Barat Tentang Perubahan Atas Peraturan Bupati Kotawaringin Barat Nomor 56 Tahun 2018 Tentang Pen jabaran Anggaran Pendapatan Dan Belania Daerah Tahun Anggaran 2019 



5.2.2.01.11 Belanja bahan laboratorium 1.691.641.000,00 1.691.641.000,00 0,00 0,00 
5.2.2.01.12 Balanja bahan baku pendidikan 1.074.400.000,00 1.074.900.000,00 500.000,00 4,65 
5.2.2.01.14 Belanja tropy, hadiah, plakat dan cinderamata 1.129.809.000,00 1.146.759.000,00 16.950.000,00 1,50 
5.2.2.01.15 Belanja karangan bunga 19.000.000,00 19.000.000,00 0,00 0,00 
5.2.2.01.17 Belanja perlengkapan medis habis pakai 2.716.765.976,00 2.716.765.976,00 0,00 0,00 
5.2.2.01.18 Belanja obat-obatan 518.611.836,00 514.761.836,00 (3.850.000,00) 0,74 
5.2.2.01.19 Belanja Peralatan Kebersihan (Pakai Habis) 324.613.480,00 349.809.480,00 25.196.000,00 7,76 
5.2.2.01.20 Belanja bahan pemilu 166.672.500,00 166.672.500,00 0,00 0,00 
5.2.2.01.21 Belanja polybag 700.000,00 700.000,00 0,00 0,00 
5.2.2.01.22 Belanja Pembuatan stand 0,00 51.000.000,00 51.000.000,00 100,00 

5.2.2.02 Belanja Bahan/Material 7.211.138.590,00 8.129.653.597,00 918.515.007,00 12,73 
5.2.2.02.01 Belanja bahan baku bangunan 666.726.000,00 1.611.291.000,00 944.565.000,00 141,67 
5.2.2.02.02 Belanja bahan/bibit tanaman 812.294.900,00 812.294.900,00 0,00 0,00 
5.2.2.02.03 Belanja bibit ternak 244.000.000,00 244.000.000,00 0,00 0,00 
5.2.2.02.04 Belanja bahan obat-obatan 2.918.694.790,00 2.903.694.790,00 (15.000.000,00) 0,51 
5.2.2.02.05 Belanja bahan kimia 372.643.600,00 372.643.600,00 0,00 0,00 
5.2.2.02.06 Belanja Bahan Pangan 1.010.995.500,00 1.010.995.500,00 0,00 0,00 
5.2.2.02.07 Belanja Pupuk 298.597.000,00 298.597.000,00 0,00 0,00 
5.2.2.02.08 Belanja Suku Cadang 58.125.000,00 58.125.000,00 0,00 0,00 
5.2.2.02.09 Belanja bahan pameran 163.583.800,00 154.333.807,00 (9.249.993,00) 5,65 
5.2.2.02.11 Belanja pakan ternak 581.100.000,00 581.100.000,00 0,00 0,00 
5.2.2.02.12 Belanja Terpal 2.228.000,00 2.228.000,00 0,00 0,00 
5.2.2.02.13 Belanja tali 480.000,00 480.000,00 0,00 0,00 
5.2.2.02.14 Belanja bahan sarana perikanan 28.100.000,00 28.100.000,00 0,00 0,00 
5.2.2.02.15 Belanja bahan sarana pertanian 32.750.000,00 30.950.000,00 (1.800.000,00) 5,49 
5.2.2.02.16 Belanja pembuatan Biopori 20.820.000,00 20.820.000,00 0,00 0,00 

5.2.2.03 Bela* Jasa Kantor 18.972.256.026,00 18.971.656.026,00 (600.000,00) 3,16 
5.2.2.03.01 Belanja Telpon 527.960.000,00 527.960.000,00 0,00 0,00 
5.2.2.03.02 Belanja air 400.892.500,00 400.892.500,00 0,00 0,00 
5.2.2.03.03 Belanja listrik 9.907.488.100,00 9.907.488.100,00 0,00 0,00 
5.2.2.03.05 Belanja surat kabar/majalah 637.880.000,00 637.880.000,00 0,00 0,00 
5.2.2.03.06 Belanja kawat/ faximile / internet 3.948.796.226,00 3.948.796.226,00 0,00 0,00 
5.2.2.03.07 Belanja paket/pengiriman 96.024.500,00 96.024.500,00 0,00 0,00 
5.2.2.03.08 Belanja Sertifikasi 104.622.400,00 104.622.400,00 0,00 0,00 
5.2.2.03.09 Belanja Jasa Transaksi Keuangan 19.178.300,00 19.178.300,00 0,00 0,00 
5.2.2.03.12 Belanja jasa kebersihan 567.546.000,00 567.546.000,00 0,00 0,00 
5.2.2.03.13 Belanja jasa loundry 78.953.000,00 78.953.000,00 0,00 0,00 
5.2.2.03.14 Belanja jasa hosting 55.517.000,00 55.517.000,00 0,00 0,00 
5.2.2.03.15 Belanja jasa rias 57.680.000,00 47.080.000,00 (10.600.000,00) 18,37 
5.2.2.03.16 Belanja jasa keamanan sistem informasi 

komputer 
28.000.000,00 28.000.000,00 0,00 0,00 

5.2.2.03.18 Belanja jasa dokumentasi 161.900.000,00 155.850.000,00 (6.050.000,00) 3,73 
5.2.2.03.19 Belanja layanan TV berlangganan 30.540.000,00 30.540.000,00 0,00 0,00 
5.2.2.03.20 Belanja pengisian berita/iklan melalui media 1.635.407.000,00 1.641.007.000,00 5.600.000,00 0,34 
5.2.2.03.21 Belanja jasa dekorasi 574.620.000,00 583.770.000,00 9.150.000,00 1,59 

Perbup Kotawaringin Barat Tentan_g Perubahan Atas Peraturan Bupati Kotawaringin Barat Nomor 56 Tahun 2018 Tentang Peniabaran AnEgaran Pendapatan Dan Belanja Daerah Taiwn Anoxa ran 2019 26 



5.2.2.03.22 Belanja jasa kalibrasi 25.000.000,00 25.000.000,00 0,00 0,00 
5.2.2.03.23Belanja jasa pembuatan film 100.000.000,00 100.000.000,00 0,00 0,00 
5.2.2.03.24 Belanja Administrasi 12.951.000,00 14.251.000,00 1.300.000,00 10,03 
5.2.2.03.25Belanja Jasa Lisensi 1.300.000,00 1.300.000,00 0,00 0,00 

5.2.2.04 Belanja Premi/luran Asuransi 8.591.944.710,00 8.591.944.710,00 0,00 0,00 
5.2.2.04.01 Belanja Premi Asuransi Barang Milik Daerah 231.250.000,00 231.250.000,00 0,00 0,00 
5.2.2.04.02 Belanja Premi Asuransi Kesehatan 5.692.800,00 5.692.800,00 0,00 0,00 
5.2.2.04.03 Belanja luran Jaminan Kesehatan Masyarakat 7.050.000.000,00 7.050.000.000,00 0,00 0,00 
5.2.2.04.04 Belanja luran Jaminan Kesehatan Tenaga 

Kontrak 
1.008.160.666,00 1.008.160.666,00 0,00 0,00 

5.2.2.04.05Belanja luran Jaminan Kecelakaan Kerja Tenaga 
Kontrak 

131.410.375,00 131.410.375,00 0,00 0,00 

5.2.2.04.06 Belanja luran Jaminan Kematian Tenaga Kontrak 165.430.869,00 165.430.869,00 0,00 0,00 

5.2.2.05 Belanja Jasa Pelayanan Kesehatan 1.745.250.000,00 1.745.250.000,00 0,00 0,00 
5.2.2.05.01 Belanja Jasa Pelayanan Persalinan 1.606.500.000,00 1.606.500.000,00 0,00 0,00 
5.2.2.05.02 Belanja Jasa Pemeriksaan Kesehatan 138.750.000,00 138.750.000,00 0,00 0,00 

5.2.2.06 Belanja Cetak dan Penggandaan 9.123.092.031,00 9.096.825.531,00 (26.266.500,00) 0,28 
5.2.2.06.01 Belanja cetak 4.897.453.400,00 4.881.675.900,00 (15.777.500,00) 0,32 
5.2.2.06.02 Belanja Penggandaan 4.225.638.631,00 4.215.149.631,00 (10.489.000,00) 0,24 

5.2.2.07 Belanja Sewa Rumah/Gedung/Gudang/Parkir 2.144.560.000,00 2.231.030.000,00 86.470.000,00 4,03 
5.2.2.07.02Belanja sewa gedung/ kantor/tempat 1.523.960.000,00 1.661.430.000,00 137.470.000,00 9,02 
5.2.2.07.03Belanja sewa ruang rapat/pertemuan 96.100.000,00 96.100.000,00 0,00 0,00 
5.2.2.07.05Belanja sewa stand pameran 524.500.000,00 473.500.000,00 (51.000.000,00) 9,72 

5.2.2.08 Belanja Sewa Sarana Mobilitas 1.640.405.000,00 1.594.855.000,00 (45.550.000,00) 2,77 
5.2.2.08.01 Belanja sewa Sarana Mobilitas Darat 1.097.205.000,00 1.051.655.000,00 (45.550.000,00) 4,15 
5.2.2.08.02 Belanja sewa Sarana Mobilitas Air 83.200.000,00 83.200.000,00 0,00 0,00 
5.2.2.08.03Belanja sewa Sarana Mobilitas Udara 460.000.000,00 460.000.000,00 0,00 0,00 

5.2.2.09 Belanja Sewa Alat Berat 1.680.000.000,00 1.680.000.000,00 0,00 0,00 
5.2.2.09.01 Belanja Sewa Eskavator 600.000.000,00 600.000.000,00 0,00 0,00 
5.2.2.09.04 Belanja sewa Motor Grader 600.000.000,00 600.000.000,00 0,00 0,00 
5.2.2.09.05Belanja sewa Vibrator Roller 480.000.000,00 480.000.000,00 0,00 0,00 

5.2.2.10 Belanja Sewa Perlengkapan dan Peralatan 
Kantor 

1.625.202.500,00 1.604.352.500,00 (20.850.000,00) 1,28 

5.2.2.10.01 Belanja sewa meja kursi 119.890.000,00 122.190.000,00 2.300.000,00 1,91 
5.2.2.10.04 Belanja sewa generator 46.400.000,00 46.400.000,00 0,00 0,00 
5.2.2.10.05 Belanja sewa tenda 520.600.000,00 490.750.000,00 (29.850.000,00) 5,73 
5.2.2.10.06 Belanja sewa pakaian adat/tradisional 77.700.000,00 81.900.000,00 4.200.000,00 5,40 
5.2.2.10.07 Belanja sewa sound system 571.750.000,00 544.750.000,00 (27.000.000,00) 4,72 
5.2.2.10.08 Belanja sewa alat musik tradisional 5.000.000,00 0,00 (5.000.000,00) 100,00 
5.2.2.10.098e1anja sewa organ tunggal 25.000.000,00 25.000.000,00 0,00 0,00 

Perbup Kotawaringin Barat Tentang Perubahan Atas Peraturan Bupati Kotawaringin Barat Nomor 56 Tahun 2018 Tentang Pentabaran Anzgaran Pendapatan Dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2019 27 



5.2.2.10.10 Belanja Sewa Lighting 0,00 5.000.000,00 5.000.000,00 100,00 
5.2.2.10.11 Belanja sewa panggung 180.600.000,00 210.100.000,00 29.500.000,00 16,33 
5.2.2.10.12 Belanja sewa tanaman hias 77.562.500,00 77.562.500,00 0,00 0,00 
5.2.2.10.13 Belanja sewa Kipas Angin 700.000,00 700.000,00 0,00 0,00 

5.2.2.11 Belanja Makanan dan Minuman 14.603.087.787,00 14.584.205.287,00 (18.882.500,00) 0,12 
5.2.2.11.02 Belanja makanan dan minuman rapat 5.723.729.800,00 5.745.229.800,00 21.500.000,00 0,37 
5.2.2.11.03Belanja makanan dan minuman tamu 510.572.987,00 510.572.987,00 0,00 0,00 
5.2.2.11.04 Belanja Makanan Dan Minuman Pelatihan / 

Sosialisasi 
4.081.000.000,00 4.161.812.500,00 80.812.500,00 1,98 

5.2.2.11.05Belanja Makanan dan Minuman Peserta Kegiatan 2.106.660.000,00 2.069.735.000,00 (36.925.000,00) 1,75 
5.2.2.11.06 Belanja makanan dan minuman penambah daya 

tahan tubuh 
98.140.000,00 98.140.000,00 0,00 0,00 

5.2.2.11.08Belanja makanan dan minuman operasional 1.242.385.000,00 1.158.115.000,00 (84.270.000,00) 6,78 
5.2.2.11.09Belanja makanan dan minuman harian 

KDHNVKDH 
702.000.000,00 702.000.000,00 0,00 0,00 

5.2.2.11.20 Belanja makanan dan minuman harian Pimpinan 
dan Anggota DPRD 

138.600.000,00 138.600.000,00 0,00 0,00 

5.2.2.12 Belanja Pakaian Dinas dan Atributnya 2.050.420.000,00 2.050.420.000,00 0,00 0,00 
5.2.2.12.02 Belanja Pakaian Sipil Harian (PSH) 124.700.000,00 124.700.000,00 0,00 0,00 
5.2.2.12.03Belanja Pakaian Sipil Lengkap (PSL) 120.530.000,00 120.530.000,00 0,00 0,00 
5.2.2.12.04 Belanja Pakaian Dinas Harian (PDH) 1.567.086.000,00 1.567.086.000,00 0,00 0,00 
5.2.2.12.05Belanja Pakaian Dinas Upacara (PDU) 16.500.000,00 16.500.000,00 0,00 0,00 
5.2.2.12.06 Belanja Pakaian Sipil Resmi (PSR) 103.000.000,00 103.000.000,00 0,00 0,00 
5.2.2.12.07 Belanja atribut kelengkapan pakaian dinas 112.754.000,00 112.754.000,00 0,00 0,00 
5.2.2.12.08Belanja Perpanjangan Kartu Tanda Angota 5.850.000,00 5.850.000,00 0,00 0,00 

5.2.2.13 Belanja Pakaian Kerja 839.095.000,00 827.495.000,00 (11.600.000,00) 1,38 
5.2.2.13.01 Belanja pakaian kerja lapangan 839.095.000,00 827.495.000,00 (11.600.000,00) 1,38 

5.2.2.14 Belanja Pakaian khusus dan hari-hari tertentu 6.994.117.139,00 7.016.199.639,00 22.082.500,00 0,31 
5.2.2.14.01 Belanja pakaian KORPRI 25.180.000,00 25.180.000,00 0,00 0,00 
5.2.2.14.02 Belanja pakaian adat daerah 558.810.000,00 569.960.000,00 11.150.000,00 1,99 
5.2.2.14.03 Belanja pakaian batik tradisional 2.109.177.139,00 2.081.327.139,00 (27.850.000,00) 1,32 
5.2.2.14.04 Belanja pakaian olahraga 803.000.000,00 836.550.000,00 33.550.000,00 4,17 
5.2.2.14.05 Belanja pakaian paskibra 25.950.000,00 25.950.000,00 0,00 0,00 
5.2.2.14.06 Belanja pakaian seragam 3.472.000.000,00 3.477.232.500,00 5.232.500,00 0,15 

5.2.2.15 Belanja Perjalanan Dinas 54.956.759.068,00 55.535.795.861,00 579.036.793,00 1,05 
5.2.2.15.01 Belanja perjalanan dinas dalam kota 12.055.709.760,00 12.317.634.760,00 261.925.000,00 2,17 
5.2.2.15.02 Belanja perjalanan dinas luar kota 42.901.049.308,00 43.218.161.101,00 317.111.793,00 0,73 

5.2.2.17 Belanja Pemulangan Pegawai 166.000.000,00 166.000.000,00 0,00 0,00 
5.2.2.17.02Belanja pemulangan pegawai yang pensiun luar 

daerah 
166.000.000,00 166.000.000,00 0,00 0,00 

Perbup Kotawaringin Barat Ten tang Perubahcm Atas Peraturan Bupati Kotawaringin Barat Nomor 56 Tahun 2018 Tentang Pen jabaran Anggaran Pendapatan Dan Belanja Daerah Tahun Artggaran 2019 28 



5.2.2.18 Belanja Beasiswa Pendidikan PNS 688.374.000,00 688.374.000,00 0,00 0,00 
5.2.2.18.02 Belanja beasiswa tugas belajar Si 440.814.000,00 440.814.000,00 0,00 0,00 
5.2.2.18.03 Belanja beasiswa tugas belajar S2 247.560.000,00 247.560.000,00 0,00 0,00 

5.2.2.19 Belanja kursus, pelatihan, sosialisasi dan 
bimbingan teknis 

5.315.315.750,00 5.134.315.750,00 (181.000.000,00) 3,40 

5.2.2.19.01 Belanja Kursus-kursus singkat/pelatihan 1.619.945.000,00 1.619.945.000,00 0,00 0,00 
5.2.2.19.02 Belanja sosialisasi 5.500.000,00 0,00 (5.500.000,00) 100,00 
5.2.2.19.03 Belanja bimbingan teknis 3.689.870.750,00 3.514.370.750,00 (175.500.000,00) 4,75 

5.2.2.20 Belanja Jasa Konsultansi 11.681.872.350,00 11.683.239.850,00 1.367.500,00 0,01 
5.2.2.20.01 Belanja Jasa Konsultansi Penelitian / Kajian 6.693.475.000,00 6.693.475.000,00 0,00 0,00 
5.2.2.20.02 Belanja Jasa Konsultansi Perencanaan 1.632.254.200,00 1.632.254.200,00 0,00 0,00 
5.2.2.20.03 Belanja jasa konsultansi pengawasan 96.285.000,00 96.285.000,00 0,00 0,00 
5.2.2.20.05 Belanja jasa konsultansi pemeliharaan software 

aplikasi 
9.000.000,00 9.000.000,00 0,00 0,00 

5.2.2.20.07 Belanja jasa konsultansi event organizer 1.523.080.150,00 1.523.080.150,00 0,00 0,00 
5.2.2.20.08 Belanja jasa konsultansi assesor assesment 144.000.000,00 144.000.000,00 0,00 0,00 
5.2.2.20.09 Belanja jasa pengujian laboratorium 163.150.000,00 163.150.000,00 0,00 0,00 
5.2.2.20.12 Belanja Transportasi/Akomodasi Pihak Ketiga 1.420.628.000,00 1.421.995.500,00 1.367.500,00 9,62 

5.2.2.21 Belanja Jasa Profesi 5.086.085.100,00 5.491.560.100,00 405.475.000,00 7,97 
5.2.2.21.01 Honorarium tenaga ahli 2.010.780.000,00 2.227.080.000,00 216.300.000,00 10,75 
5.2.2.21.02Honorarium instruktur/narasumber 2.736.355.000,00 2.938.680.000,00 202.325.000,00 7,39 
5.2.2.21.03 Honorarium pembawa acara 38.750.000,00 40.300.000,00 1.550.000,00 4,00 
5.2.2.21.04 Honorarium moderator 75.100.100,00 76.400.100,00 1.300.000,00 1,73 
5.2.2.21.05 Belanja jasa pagelaran 

kesenian/musikttari/busana 
225.100.000,00 209.100.000,00 (16.000.000,00) 7,10 

5.2.2.22 Uang untuk diberikan kepada Pihak 
Ketiga/Masyarakat 

2.489.700.000,00 2.337.100.000,00 (152.600.000,00) 6,12 

5.2.2.22.01 Uang untuk diberikan kepada Pihak Ketiga 156.500.000,00 156.500.000,00 0,00 0,00 
5.2.2.22.02 Uang untuk diberikan kepada Masyarakat 2.333.200.000,00 2.180.600.000,00 (152.600.000,00) 6,54 

5.2.2.23 Belanja Barang yang Akan diserahkan kepada 
Masyarakat/Pihak Ketiga 

21.253.944.415,00 21.239.309.515,00 (14.634.900,00) 6,88 

5.2.2.23.01 Belanja Barang/Jasa yang akan diserahkan 
kepada Masyarakat 

16.104.569.415,00 16.214.081.500,00 109.512.085,00 0,68 

5.2.2.23.02 Belanja Barang/Jasa yang akan diserahkan 
kepada Pihak Ketiga 

5.149.375.000,00 5.025.228.015,00 (124.146.985,00) 2,41 

5.2.2.24 Belanja Barang yang akan Dijual kepada 
Masyarakat/Pihak Ketiga 

48.200.000,00 0,00 (48.200.000,00) 100,00 

5.2.2.24.01 Belanja Barang yang akan Dijual kepada 
Masyarakat 

48.200.000,00 0,00 (48.200.000,00) 100,00 

5.2.2.25 Belanja kontribusi kepada 177.400.000,00 252.400.000,00 75.000.000,00 42,27 

Perbup Kotawaringin Barat Tentang Perubahan Atas Peraturan Bupati Kotawaringin Barat Nomor 56 Tahun 2018 Ten tang Pentabaran Anggaran Pendapatan Dan Belanta Daerah Tahun Anggaran 2019 29 



lembaga/asosiasi/organisasi 
5.2.2.25.01 Belanja Kontribusi Kegiatan Jambore 17.400.000,00 17.400.000,00 0,00 0,00 
5.2.2.25.02 Belanja Kontribusi Forum Sekretaris Daerah se- 

Indonesia 
10.000.000,00 10.000.000,00 0,00 0,00 

5.2.2.25.03 Belanja Kontribusi Kegiatan MTQ 150.000.000,00 150.000.000,00 0,00 0,00 
5.2.2.25.04 Belanja kontribusi kegiatan festival 0,00 75.000.000,00 75.000.000,00 100,00 

5.2.2.26 Belanja Perawatan Kendaraan Bermotor 7.043.241.009,00 7.043.241.009,00 0,00 0,00 
5.2.2.26.01 Belanja Jasa Service 866.405.020,00 866.405.020,00 0,00 0,00 
5.2.2.26.02 Belanja Penggantian Suku Cadang 1.888.654.000,00 1.888.654.000,00 0,00 0,00 
5.2.2.26.03 Belanja Bahan Bakar Minyak/Gas dan Pelumas 3.751.279.500,00 3.751.279.500,00 0,00 0,00 
5.2.2.26.04 Belanja Jasa KIR 10.390.000,00 10.390.000,00 0,00 0,00 
5.2.2.26.05 Belanja Bea Batik Nama Kendaraan Bermotor 51.501.003,00 51.501.003,00 0,00 0,00 
5.2.2.26.06 Belanja Pajak Kendaraan Bermotor/Administrasi 

STNK/TNKB dan SWDKLLJ 
475.011.486,00 475.011.486,00 0,00 0,00 

5.2.2.27 Belanja Pemeliharaan Aiat-alat Angkutan di Air 
Bermotor 

53.600.000,00 53.600.000,00 0,00 0,00 

5.2.2.27.01 Belanja pemeliharaan kapal motor 9.600.000,00 9.600.000,00 0,00 0,00 
5.2.2.27.03 Belanja pemeliharaan speed boat 44.000.000,00 44.000.000,00 0,00 0,00 

5.2.2.28 Belanja Pemeliharaan Peralatan Kantor 207.750.000,00 207.750.000,00 0,00 0,00 
5.2.2.28.01 Belanja pemeliharaan mesin tik 750.000,00 750.000,00 0,00 0,00 
5.2.2.28.05 Belanja pemeliharaan mesin cetak 2.000.000,00 2.000.000,00 0,00 0,00 
5.2.2.28.11 Belanja pemeliharaan mesin Absensi 14.000.000,00 14.000.000,00 0,00 0,00 
5.2.2.28.13 Belanja pemeliharaan incenerator 85.000.000,00 85.000.000,00 0,00 0,00 
5.2.2.28.15 Belanja pemeliharaan drone 6.000.000,00 6.000.000,00 0,00 0,00 
5.2.2.28.16 Belanja Pemeliharaan Alat Uji Kendaraan 

Bermotor 
100.000.000,00 100.000.000,00 0,00 0,00 

5.2.2.29 Belanja Pemeliharaan Perlengkapan Kantor 1.750.394.080,00 1.750.394.080,00 0,00 0,00 
5.2.2.29.07 Belanja pemeliharaan Air Conditioner (AC) 481.483.800,00 481.483.800,00 0,00 0,00 
5.2.2.29.08 Belanja pemeliharaan kipas angin 3.500.000,00 3.500.000,00 0,00 0,00 
5.2.2.29.09 Belanja pemeliharaan mesin potong rumput 33.402.880,00 33.402.880,00 0,00 0,00 
5.2.2.29.10 Belanja pemeliharaan generator set 147.956.100,00 147.956.100,00 0,00 0,00 
5.2.2.29.11 Belanja pemeliharaan mesin pompa air 600.000,00 600.000,00 0,00 0,00 
5.2.2.29.12 Belanja pemeliharaan CCTV 46.920.000,00 46.920.000,00 0,00 0,00 
5.2.2.29.13 Belanja pemeliharaan komputer 

mainframe/server 
49.327.000,00 49.327.000,00 0,00 0,00 

5.2.2.29.14 Belanja pemeliharaan komputer Desktop 311.280.000,00 311.280.000,00 0,00 0,00 
5.2.2.29.15 Belanja pemeliharaan komputer laptop/ notebook 277.630.000,00 277.630.000,00 0,00 0,00 
5.2.2.29.16 Belanja pemeliharaan printer 306.115.000,00 306.115.000,00 0,00 0,00 
5.2.2.29.17 Belanja pemeliharaan scaner 3.999.300,00 3.999.300,00 0,00 0,00 
5.2.2.29.20 Belanja pemeliharaan UPS/stabilizer 28.200.000,00 28.200.000,00 0,00 0,00 
5.2.2.29.21 Belanja pemeliharaan jaringan komputer 59.980.000,00 59.980.000,00 0,00 0,00 

5.2.2.30 Belanja Pemeliharaan Meubelair 67.500.000,00 67.500.000,00 0,00 0,00 

Perbup Kotawaringin Barat Tentang Perubahan Atas Peraturan Bupati Kotawaringin Barat Nomor 56 Tahun 2018 Tentang Penrabaran Anggaran Pendapatan Dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2019 30 



5.2.2.30.04 Belanja pemeliharaan meja sekolah 67.500.000,00 67.500.000,00 0,00 0,001 

5.2.2.31 Belanja Pemeliharaan Peralatan Dapur 12.800.000,00 12.800.000,00 0,00 0,00 
5.2.2.31.04 Belanja pemeliharaan kulkas 12.800.000,00 12.800.000,00 0,00 0,00 

5.2.2.32 Belanja Pemeliharaan Alat-alat Studio 88.900.500,00 88.900.500,00 0,00 0,00 
5.2.2.32.01 Belanja pemeliharaan kamera 8.950.000,00 8.950.000,00 0,00 0,00 
5.2.2.32.03Belanja pemeliharaan proyektor 34.650.000,00 34.650.000,00 0,00 0,00 
5.2.2.32.04 Belanja pemeliharaan televisi 3.110.000,00 3.110.000,00 0,00 0,00 
5.2.2.32.05 Belanja pemeliharaan sound system 42.190.500,00 42.190.500,00 0,00 0,00 

5.2.2.33 Belanja Pemeliharaan Alat-alat 
Telekomunikasi 

28.106.000,00 28.106.000,00 0,00 0,00 

5.2.2.33.01 Belanja pemeliharaan telepon 1.350.000,00 1.350.000,00 0,00 0,00 
5.2.2.33.02 Belanja pemeliharaan faximili 2.000.000,00 2.000.000,00 0,00 0,00 
5.2.2.33.04 Belanja pemeliharaan radio HF/FM (Handy 

Talkie) 
12.750.000,00 12.750.000,00 0,00 0,00 

5.2.2.33.05 Belanja pemeliharaan radio VHF 10.000.000,00 10.000.000,00 0,00 0,00 
5.2.2.33.08 Belanja pemeliharaan Antena/Pemancar 2.006.000,00 2.006.000,00 0,00 0,00 

5.2.2.34 Belanja Pemeliharaan Alat-alat Kedokteran 586.070.000,00 586.070.000,00 0,00 0,00 
5.2.2.34.01 Belanja pemeliharaan alat-alat kedokteran umum 586.070.000,00 586.070.000,00 0,00 0,00 

5.2.2.35 Belanja Pemeliharaan Alat-alat Laboratorium 25.982.600,00 25.982.600,00 0,00 0,00 
5.2.2.35.05 Belanja pemeliharaan alat-alat laboratorium 

peternakan 
20.000.000.00 20.000.000,00 0,00 0,00 

5.2.2.35.09 Belanja pemeliharaan Alat-alat laboratorium Sipil 5.982.600,00 5.982.600,00 0,00 0,00 

5.2.2.36 Belanja Pemeliharaan Konstruksi Jalan 6.510.070.400,00 6.510.070.400,00 0,00 0,00 
5.2.2.36.01 Belanja pemeliharaan konstruksi jalan 6.510.070.400,00 6.510.070.400,00 0,00 0,00 

5.2.2.37 Belanja Pemeliharaan Konstruksi Jembatan 600.000.000,00 600.000.000,00 0,00 0,00 
5.2.2.37.04Belanja pemeliharaan konstruksi jembatan 

penyebrangan diatas air 
600.000.000,00 600.000.000,00 0,00 0,00 

5.2.2.38 Belanja Pemeliharaan Konstruksi Jaringan Air 9.699.500.000,00 9.699.500.000,00 0,00 0,00 
5.2.2.38.03 Belanja pemeliharaan konstruksi kanal 

permukaan 
4.656.000.000,00 4.656.000.000,00 0,00 0,00 

5.2.2.38.05 Belanja pemeliharaan konstruksi jaringan irigasi 3.130.000.000,00 3.130.000.000,00 0,00 0,00 
5.2.2.38.06 Belanja pemeliharaan konstruksi jaringan air 

bersih/air minum 
3.000.000,00 3.000.000,00 0,00 0,00 

5.2.2.38.09 Belanja pemeliharaan konstruksi sanitasi 30.000.000,00 30.000.000,00 0,00 0,00 
5.2.2.38.10 Belanja pemeliharaan konstruksi saluran 

drainase/gorong-gorong 
1.880.500.000,00 1.880.500.000,00 0,00 0,00 

5.2.2.39 Belanja Pemeliharaan Penerangan Jalan, 
Taman dan Hutan Kota 

987.525.000,00 987.525.000,00 0,00 0,00 

Perbup Kotawaringin Barat Tentang Perubahan Atas Peraturan &coati Kotawaringin Barat Nomor 56 Tahun 2018 Tentang Peniabaran Anggaran Pendapatan Dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2019 31 



5.2.2.39.04Belanja pemeliharaan lampu penerangan jalan 
UMUM 

987.525.000,00 987.525.000,00 0,00 0,00 

5.2.2.40 Belanja Pemeliharaan Instalasi Listrik dan 
Telepon 

72.322.000,00 72.322.000,00 0,00 0,00 

5.2.2.40.01 Belanja pemeliharaan instalasi listrik 66.322.000,00 66.322.000,00 0,00 0,00 
5.2.2.40.02 Belanja pemeliharaan instalasi telepon 6.000.000,00 6.000.000,00 0,00 0,00 

5.2.2.41 Belanja pemeliharaan mesin pembangkit 13.000.000,00 13.000.000,00 0,00 0,00 
5.2.2.41.01 Belanja Pemeliharaan Mesin Pembangkit 13.000.000,00 13.000.000,00 0,06 0,00 

5.2.2.42 Belanja Pemeliharaan Gedung/Bangunan 3.114.461.785,00 3.114.461.785,00 0,00 0,00 
5.2.2.42.01 Belanja pemeliharaan gedung/bangunan kantor 2.212.836.785,00 2.212.836.785,00 0,00 0,00 
5.2.2.42.02 Belanja pemeliharaan gedung/bangunan rumah 

jabatan 
122.930.000,00 122.930.000,00 0,00 0,00 

5.2.2.42.03 Belanja pemeliharaan gedung/bangunan rumah 
dinas 

126.600.000,00 126.600.000,00 0,00 0,00 

5.2.2.42.10Belanja pemeliharaan gedung/bangunan 
puskesmas 

26.495.000,00 26.495.000,00 0,00 0,00 

5.2.2.42.14 Belanja pemeliharaan gedung/bangunan rambu- 
rambu lalu lintas 

32.000.000,00 32.000.000,00 0,00 0,00 

5.2.2.42.21 Belanja pemeliharaan gedung/bangunan taman 
kota 

593.600.000,00 593.600.000,00 0,00 0,00 

5.2.2.47 Belanja Barang Operasional 924.829.770,00 943.889.770,00 19.060.000,00 2,06 
5.2.2.47.01 Belanja kelengkapan komputer (flash disk, 

mouse, keyboard) 
44.820.000,00 44.820.000,00 0,00 0,00 

5.2.2.47.02 Belanja papan informasi 204.500.000,00 204.500.000,00 0,00 0,00 
5.2.2.47.03 Belanja kalkulator 8.990.000,00 8.990.000,00 0,00 0,00 
5.2.2.47.04 Belanja jam 6.900.000,00 6.900.000,00 0,00 0,00 
5.2.2.47.05 Belanja senter 12.935.000,00 12.935.000,00 0,00 0,00 
5.2.2.47.06 Belanja peralatan/perlengkapan kedokteran 20.855.000,00 21.100.000,00 245.000,00 1,17 
5.2.2.47.07 Belanja bendera/umbul-umbul 212.530.000,00 212.530.000,00 0,00 0,00 
5.2.2.47.08 Belanja meja 1.200.000,00 1.200.000,00 0,00 0,00 
5.2.2.47.09Belanja kursi 8.000.000,00 16.280.000,00 8.280.000,00 103,50 
5.2.2.47.10Belanja tempat sampah 8.990.000,00 8.990.000,00 0,00 0,00 
5.2.2.47.13Belanja stapler 590.220,00 590.220,00 0,00 0,00 
5.2.2.47.14 Belanja 

piring/gelas/mangkok/cangkir/sendok/garpu/pisau 
62.259.150,00 62.259.150,00 0,00 0,00 

5.2.2.47.15Belanja alat-alat laboratorium 15.039.350,00 15.039.350,00 0,00 0,00 
5.2,2.47.17 Belanja penghias ruangan rumah tangga 63.110.000,00 64.185.000,00 1.075.000,00 1,70 
5.2.2.47.18 Belanja alat ukur 4.770.000,00 9.670.000,00 4.900.000,00 102,72 
5.2.2.47.19Belanja pigura 1.575.000,00 1.575.000,00 0,00 0,00 
5.2.2.47.208e1anja Sprei 3.320.000,00 3.620.000,00 300.000,00 9,03 
5.2.2.47.21 Belanja Bantal/Guling 2.100.000,00 3.650.000,00 1.550.000,00 73,80 
5.2.2.47.22 Belanja Selimut 2.700.000,00 2.700.000,00 0,00 0,00 
5.2.2.47.23Belanja Talam 689.500,00 689.500,00 0,00 0,00 

Perbup Kotawaringin Barat Tentan,g Perubahan Atas Peraturan Bupati Kotawaringin, Barat Nomor 56 Tahun 2018 Tentang Peniabaran Anzgaran Pendapatan Dan Belania Daerah Tahun Anggarem 2019 32 



5.2.2.47.25 Belanja Alat Listrik dan elektronik 72.592.000,00 72.592.000,00 0,00 0,00 
5.2.2.47.27 Belanja Peralatan Kebersihan 142.214.550,00 140.259.550,00 (1.955.000,00) 1,37 
5.2.2.47.28 Belanja Peralatan Pertukangan 600.000,00 600.000,00 0,00 0,00 
5.2.2.47.29 Belanja Tiang Bendera/Umbul-Umbul 14.950.000,00 15.295.000,00 345.000,00 2,30 
5.2.2.47.31 Belanja pengadaan media tanam 2.600.000,00 2.600.000,00 0,00 0,00 
5.2.2.47.32 Belanja pengadaan rak tanaman 6.000.000,00 6.000.000,00 0,00 0,00 
5.2.2.47.33Kasur / matras 0,00 4.100.000,00 4.100.000,00 100,00 
5.2.2.47.34 Stand Microphone 0,00 220.000,00 220.000,00 100,00 

5.2.2.48 Belanja Barang dan Jasa Lainnya 36.946.182.862,00 36.946.182.862,00 0,00 0,00 
5.2.2.48.01 Belanja Barang dan Jasa Dana BLUD 36.946.182.862,00 36.946.182.862,00 0,00 0,00 

5.2.3 Belanja Modal 360.953.623.954,00 358.842.853.673,00 (2.110.770.281,00) 0,58 
5.2.3.01 Belanja Modal Pengadaan Tanah 1.222.416.489,00 1.222.416.489,00 0,00 0,00 
5.2.3.01.01 Belanja modal Pengadaan tanah kantor 272.416.489,00 272.416.489,00 0,00 0,00 
5.2.3.01.24 Belanja modal Pengadaan tanah perumahan 500.000.000,00 500.000.000,00 0,00 0,00 
5.2.3.01.36 Belanja modal pensertifikatan Tanah 450.000.000,00 450.000.000,00 0,00 0,00 

5.2.3.03 Belanja Modal Pengadaan Alat-alat Angkutan 
Darat Bermotor 

5.474.051.500,00 7.394.051.500,00 1.920.000.000,00 35,07 

5.2.3.03.03 Belanja modal Pengadaan alat-alat angkutan 
darat bermotor station wagon 

350.000.000,00 350.000.000,00 0,00 0,00 

5.2.3.03.06 Belanja modal Pengadaan alat-alat angkutan 
darat bermotor truck 

988.310.500,00 988.310.500,00 0,00 0,00 

5.2.3.03.07 Belanja modal Pengadaan alat-alat angkutan 
darat bermotor tangki (air, minyak, tinja) 

1.960.000.000,00 1.960.000.000,00 0,00 0,00 

5.2.3.03.09Belanja modal Pengadaan alat-alat angkutan 
darat bermotor pick up 

474.741.000,00 1.994.741.000,00 1.520.000.000,00 320,17 

5.2.3.03.10Belanja modal Pengadaan alat-alat angkutan 
darat bermotor ambulans 

1.000.000.000,00 1.000.000.000,00 0,00 0,00 

5.2.3.03.12 Belanja modal Pengadaan alat-alat angkutan 
darat bermotor sepeda motor 

701.000.000,00 701.000.000,00 0,00 0,00 

5.2.3.03.17Belanja modal Pengadaan alat-alat angkutan 
darat bermotor roda tiga 

0,00 400.000.000,00 400.000.000,00 100,00 

5.2.3.04 Belanja Modal Pengadaan Alat-alat Angkutan 
Darat Tidak Bermotor 

6.750.000,00 169.000.000,00 162.250.000,002.403,70 

5.2.3.04.01 Belanja modal Pengadaan gerobak 5.250.000,00 162.750.000,00 157.500.000,003.000,00 
5.2.3.04.06 Belanja modal Pengadaan Angkong 1.500.000,00 6.250.000,00 4.750.000,00 316,66 

5.2.3.05 Belanja Modal Pengadaan Alat-alat Angkutan 
di atas Air Bermotor 

0,00 33.500.000,00 33.500.000,00 100,00 

5.2.3.05.01 Belanja modal Pengadaan kapal motor 0,00 33.500.000,00 33.500.000,00 100,00 

5.2.3.08 Belanja Modal Pengadaan Alat-alat Bengkel 46.575.000,00 46.575.000,00 0,00 0,00 
5.2.3.08.07 Belanja modal pengadaan peralatan dan 

perlengkapan bengkel lainnya. 
46.575.000,00 46.575.000,00 0,00 0,00 

Perbup Kotawarinkin Barat Tentank Perubahan Alas Peraturan Bupati Kotawarinkin Barat Nomor 56 Tahun 2018 Tentank Penjabaran Artilsaran Pendapatan Dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2019 33 



5.2.3.09 Belanja Modal Pengadaan Alat-alat 
Pengolahan Pertanian dan Peternakan 

45.600.000,00 80.300.000,00 34.800.000,00 76,48 

5.2.3.09.07 Belanja modal pengadaan mesin 
pencacah/perajang plastik/sampah 

0,00 34.800.000,00 34.800.000,00 100,00 

5.2.3.09.11 Belanja modal pengadaan Chain Saw 28.500.000,00 28.500.000,00 0,00 0,00 
5.2.3.09.14 Belanja modal Pengadaan peralatan rumah 

potong Hewan 
17.000.000,00 17.000.000,00 0,00 0,00 

5.2.3.10 Belanja Modal Pengadaan Peralatan Kantor 581.982.800,00 581.982.800,00 0,00 0,00 
5.2.3.10.01 Belanja modal Pengadaan mesin tik 4.700.000,00 4.700.000,00 0,00 0,00 
5.2.3.10.04 Belanja modal Pengadaan mesin fotocopy 11.855.000,00 11.855.000,00 0,00 0,00 
5.2.3.10.08 Belanja modal Pengadaan mesin penghancur 

kertas 
6.000.000,00 6.000.000,00 0,00 0,00 

5.2.3.10.10Belanja modal Pengadaan papan visual 
elektronik 

185.000.000,00 185.000.000,00 0,00 0,00 

5.2.3.10.11 Belanja modal Pengadaan Mesin Absensi 95.000.000,00 95.000.000,00 0,00 0,00 
5.2.3.10.14 Belanja modal Pengadaan Stapler 460.000,00 460.000,00 0,00 0,00 
5.2.3.10.15 Belanja modal Pengadaan Drone 67.250.000,00 67.250.000,00 0,00 0,00 
5.2.3.10.16 Belanja modal Pengadaan mesin pelobang 

kertas 
1.050.000,00 1.050.000,00 0,00 0,00 

5.2.3.10.17Belanja modal Pengadaan alat fumigasi arsip 5.000.000,00 5.000.000,00 0,00 0,00 
5.2.3.10.19 Belanja modal Pengadaan layar proyektor 18.000.000,00 18.000.000,00 0,00 0,00 
5.2.3.10.20Belanja Modal Pengadaan Alat Peminjam dan 

Pengembalian Buku 
100.000.000,00 100,000.000,00 0,00 0,00 

5.2.3.10.21 Belanja Modal Pengadaan Alat Press Buku 7.200.000,00 7.200.000,00 0,00 0,00 
5.2.3.10.22Belanja modal pengadaan Mesin Laminating 80.467.800,00 80.467.800,00 0,00 0,00 

5.2.3.11 Belanja Modal Pengadaan Perlengkapan 
Kantor 

6.560.804.100,00 6.531.104.100,00 (29.700.000,00) 0,45 

5.2.3.11.02 Belanja modal Pengadaan almari 931.933.000,00 719.133.000,00 (212.800.000,00) 22,83 
5.2.3.11.03 Belanja modal Pengadaan brankas 9.190.000,00 9.190.000,00 0,00 0,00 
5.2.3.11.04 Belanja modal pengadaan filing kabinet 130.000.000,00 130.000.000,00 0,00 0,00 
5.2.3.11.07 Belanja modal Pengadaan Air Conditioner (AC) 925.565.400,00 925.565.400,00 0,00 0,00 
5.2.3.11.08 Belanja Modal Kipas Angin 68.328.000,00 76.828.000,00 8.500.000,00 12,43 
5.2.3.11.09 Belanja modal pengadaan mesin potong rumput 22.000.000,00 26.000.000,00 4.000.000,00 18,18 
5.2.3.11.10 Belanja modal Pengadaan generator set 4.007.480.600,00 4.014.480.600,00 7.000.000,00 0,17 
5.2.3.11.11 Belanja modal Pengadaan mesin pompa air 30.400.100,00 30.400.100,00 0,00 0,00 
5.2.3.11.12 Belanja modal Pengadaan peralatan kebersihan 2.500.000,00 2.500.000,00 0,00 0,00 
5.2.3.11.13 Belanja Modal Pengadaan Papan Tulis 12.000.000,00 108.600.000,00 96.600.000,00 805,00 
5.2.3.11.14 Belanja modal Pengadaan tenda 62.300.000,00 62.300.000,00 0,00 0.00 
5.2.3.11.15 Belanja modal Pengadaan rak server 34.127.000,00 34.127.000,00 0,00 0,00 
5.2.3.11.17 Belanja modal Pengadaan papan 

informasi/pengumuman 
5.750.000,00 5.750.000,00 0,00 0,00 

5.2.3.11.18 Belanja modal Pengadaan papan nama 3.500.000,00 3.500.000,00 0,00 0,00 
5.2.3.11.19 Belanja modal Pengadaan tandon/tong air 18.000.000,00 18.000.000,00 0,00 0,00 
5.2.3.11.22 Belanja modal Pengadaan tabung pemadam 31.395.000,00 98.395.000,00 67.000.000,00 213,40 

Perbup Kotawaringin Barat Tentang Perubahan Ataa Peraturan Bupati Kotawaringin Barat Nomor 56 Tahun 2018 Tentang Pen jabaran Anggaran Pendapatan Dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2019 3-1 



kebakaran 
5.2.3.11.24Belanja modal Pengadaan golden dan 

perlengkapannya 
254.650.000,00 254.650.000,00 0,00 0,00 

5.2.3.11.25Belanja Modal Pengadaan Pigura 11.685.000,00 11.685.000,00 0,00 0,00 

5.2.3.12 Belanja Modal Pengadaan Komputer 7.638.679.807,00 7.638.679.807,00 0,00 0,00 
5.2.3.12.01 Belanja modal Pengadaan komputer 

mainframe/server 
673.655.000,00 673.655.000,00 0,00 0,00 

5.2.3.12.02 Belanja modal Pengadaan komputer desktop 3.692.078.400,00 3.692.078.400,00 0,00 0,00 
5.2.3.12.03 Belanja modal Pengadaan komputer 

laptop/notebook 
722.615.000,00 722.615.000,00 0,00 0,00 

5.2.3.12.04 Belanja modal Pengadaan printer 1.259.046.707,00 1.259.046.707,00 0,00 0,00 
5.2.3.12.05Belanja modal pengadaan scanner 322.507.132,00 322.507.132,00 0,00 0,00 
5.2.3.12.06 Belanja modal Pengadaan monitor/display 126.875.000,00 126.875.000,00 0,00 0,00 
5.2.3.12.08 Belanja pengadaan UPS/stabilizer 243.153.670,00 243.153.670,00 0,00 0,00 
5.2.3.12.09Belanja modal Pengadaan Switch/Hub 97.233.448,00 97.233.448,00 0,00 0,00 
5.2.3.12.10 Belanja modal Pengadaan router 104.098.000,00 104.098.000,00 0,00 0,00 
5.2.3.12.11 Belanja Modal Pengadaan access points 58,275.100,00 58.275.100,00 0,00 0,00 
5.2.3.12.12 Belanja modal Pengadaan kelengkapan komputer 

(hard disk, vga dll) 
104.300.000,00 104.300.000,00 0,00 0,00 

5.2.3.12.13Belanja Modal Pengadaan Jaringan Komputer 234.842.350,00 234.842.350,00 0,00 0,00 

5.2.3.13 Belanja Modal Pengadaan meubelair 3.982.671.240,00 5.394.046.240,00 1.411.375.000,00 35,43 
5.2.3.13.01 Belanja modal Pengadaan meja kerja 615.347.640,00 625.847.640,00 10.500.000,00 1,70 
5.2.3.13.02 Belanja modal Pengadaan meja rapat 383.400.000,00 383.400.000,00 0,00 0,00 
5.2.3.13.03 Belanja modal Pengadaan meja makan 2.201.500,00 2.201.500,00 0,00 0,00 
5.2.3.13.04 Belanja modal Pengadaan Meja Sekolah 880.300.000,00 1.454.400.000,00 574.100.000,00 65,21 
5.2.3.13.05Belanja modal Pengadaan kursi kerja 715.592.250,00 708.092.250,00 (7.500.000,00) 1,04 
5.2.3.13.06 Belanja modal Pengadaan kursi rapat 554.475.000,00 552.075.000,00 (2.400.000,00) 0,43 
5.2.3.13.08Belanja modal Pengadaan kursi sekolah 294.300.000,00 1.130.975.000,00 836.675.000,00 284,29 
5.2.3.13.09 Belanja modal Pengadaan tempat tidur 39.120.000,00 39.120.000,00 0,00 0,00 
5.2.3.13.10Belanja Modal Pengadaan sofa 150.234.850,00 150.234.850,00 0,00 0,00 
5.2.3.13.11 Belanja Modal Pengadaan rak 342.700.000,00 342.700.000,00 0,00 0,00 
5.2.3.13.12 Belanja Modal Pengadaan Fodium 5.000.000,00 5.000.000,00 0,00 0,00 

5.2.3.14 Belanja Modal Pengadaan Peralatan Dapur 156.192.200,00 251.697.200,00 95.505.000,00 61,14 
5.2.3.14.01 Belanja modal Pengadaan tabung gas 16.800.000,00 16.800.000,00 0,00 0,00 
5.2.3.14.02 Belanja modal Pengadaan kompor gas 33.100.000,00 33.100.000,00 0,00 0,00 
5.2.3.14.03 Belanja modal Pengadaan dispenser 19.502.250,00 19.502.250,00 0,00 0,00 
5.2.3.14.04 Belanja modal Pengadaan kulkas 19.545.000,00 19.545.000,00 0,00 0,00 
5.2.3.14.05Belanja modal Pengadaan rak piring 9.550.000,00 9.550.000,00 0,00 0,00 
5.2.3.14.07 Belanja modal Pengadaan tangga 26.350.000,00 27.855.000,00 1.505.000,00 5,71 
5.2.3.14.08Belanja modal Pengadaan blender 600.000,00 600.000,00 0,00 0,00 
5.2.3.14.12 Belanja modal Pengadaan tempat sampah 15.000.000,00 109.000.000,00 94.000.000.00 626,66 
5.2.3.14.13 Belanja modal Pengadaan penghias ruangan 

rumah tangga 
13.500.000,00 13.500.000,00 0,00 0,00 

5.2.3.14.15 Belanja modal Pengadaan bunga/vas bunga 2.244.950,00 2.244.950,00 0,00 0,00 

Perbup Kotawaringin Barat TentanE Perubahan Atas Peraturan Bupati liotawaringin Barat Nomor 56 Tahun 2018 Tentang Penjabaran AnEgaran Pendapatan Dan Belania Daerah Tahun Angzaran 2019 35 



5.2.3.15 Belanja Modal Pengadaan Alat-alat Studio 1.809.971.685,00 1.842.054.185,00 32.082.500,00 1,77 
5.2.3.15.01 Belanja modal Pengadaan kamera 202.910.660,00 202.910.660,00 0,00 0,00 
5.2.3.15.03 Belanja modal Pengadaan proyektor 245.000.000,00 245.000.000,00 0,00 0,00 
5.2.3.15.04 Belanja modal Pengadaan televisi 77.827.125,00 77.827.125,00 0,00 0,00 
5.2.3.15.05Belanja modal Pengadaan sound system 474.950.000,00 507.032.500,00 32.082.500,00 6,75 
5.2.3.15.06 Belanja modal Pengadaan screen 16.500.000,00 16.500.000,00 0,00 0,00 
5.2.3.15.08Belanja modal Pengadaan alat-alat 

telekomunikasi 
3.460.000,00 3.460.000,00 0,00 0,00 

5.2.3.15.09Belanja modal Pengadaan telepon 31.000.000,00 31.000.000,00 0,00 0,00 
5.2.3.15.12 Belanja modal Pengadaan radio HF/FM (Handy 

Talkie) 
123.225.000,00 123.225.000,00 0,00 0,00 

5.2.3.15.16 Belanja modal Pengadaan antena/pemancar 332.000.000,00 332.000.000,00 0,00 0,00 
5.2.3.15.18 Belanja modal Pengadaan jaringan komunikasi 303.098.900,00 303.098.900,00 0,00 0,00 

5.2.3.16 Belanja Modal Pengadaan Alat-alat Ukur 127.078.200,00 144.228.200,00 17.150.000,00 13,49 
5.2.3.16.01 Belanja modal Penoadaan timbangan 49.250.000,00 66.400.000,00 17.150.000,00 34,82 
5.2.3.16.04 Belanja modal Pengadaan alat GPS 62.450,000,00 62.450.000,00 0,00 0,00 
5.2.3.16.11 Belanja modal Pengadaan meteran 15.378.200,00 15.378.200,00 0,00 0,00 

5.2.3.17 Belanja modal Pengadaan alat-alat 
Kedokteran 

10.769.840.866,00 10.778.140.866,00 8.300.000,00 7,70 

5.2.3.17.01 
iumum 
Belanja modal Pengadaan alat-alat kedokteran 8.203.021.587,00 8.211.321.587,00 8.300.000,00 0,10 

5.2.3.17.02 Belanja modal Pengadaan alat-alat kedokteran 

9igi 
72.102.874,00 72.102.874,00 0,00 0,00 

5.2.3.17.03Belanja modal Pengadaan alat-alat kedokteran 
THT 

1.750.000,00 1.750.000,00 0,00 0,00 

5.2.3.17.04 Belanja modal Pengadaan alat-alat kedokteran 
mata 

2.400.000,00 2.400.000,00 0,00 0,00 

5.2.3.17.05Belanja modal Pengadaan alat-alat kedokteran 
bedah 

1.659.500.000,00 1.659.500.000,00 0,00 0,00 

5.2.3.17.07 Belanja modal Pengadaan alat-alat kedokteran 
kebidanan dan penyakit kandungan 

787.219.165,00 787.219.165,00 0,00 0,00 

5.2.3.17.15Belanja modal Pengadaan tabung gas Oksigen 43.847.240,00 43.847.240,00 0,00 0,00 

5.2.3.18 Belanja Modal Pengadaan Alat-alat 
Laboratorium 

1.330.701.958,00 1.297.701.958,00 (33.000.000,00) 2,47 

5.2.3.18.03Belanja modal Pengadaan alat-alat laboratorium 
kimia 

12.235.000,00 12.235.000,00 0,00 0,00 

5.2.3.18.09Belanja modal Pengadaan Alat-alat laboratorium 
sipil 

67.264.000,00 67.264.000,00 0,00 0,00 

5.2.3.18.10Belanja modal Pengadaan alat-alat laboratorium 
kesehatan 

710.202.958,00 710.202.958,00 0,00 0,00 

5.2.3.18.11 Belanja modal Pengadaan alat-alat peraga / 
praktik Pendidikan 

541.000.000,00 508.000.000,00 (33.000.000,00) 6,09 

5.2.3.19 Belanja Modal Pengadaan Konstruksi Jalan 114.354.793.716,00 114.418.493.716,00 63.700.000,00 5,57 

Perbup Kotawaringin Barat Tentang Perubahan, Ata4 Peraturan Bapati Kotawaringin Barat Nomor 56 Tahun 2018 Tentang Penjabaran AnEgaran Pendapatan Dan Belanja Daerah Tahun Anegaran 2019 36 



5.2.3.19.01 Belanja modal Pengadaan konstruksi jalan 114.354.793.716,00 114.418.493.716,00 63.700.000,00 5,57 

5.2.3.20 Belanja Modal Pengadaan Konstruksi 
Jembatan 

15.384.000.000,00 15.384.000.000,00 0,00 0,00 

5.2.3.20.046e1anja modal Pengadaan konstruksi jembatan 
penyebrangan diatas air 

15.384.000.000,00 15.384.000.000,00 0,00 0,00 

5.2.3.21 Belanja Modal Pengadaan Konstruksi Jaringan 
Air 

19.602.435.890,00 19.799.435.890,00 197.000.000,00 1,00 

5.2.3.21.02Belanja modal Pengadaan konstruksi waduk 3.896.880.000,00 3.896.880.000,00 0,00 0,00 
5.2.3.21.03 Belanja modal Pengadaan konstruksi kanal 

permukaan 
3.320.000.000,00 3.320.000.000,00 0,00 0,00 

5.2.3.21.05 Belanja modal Pengadaan konstruksi jaringan 
irigasi 

2.399.500.000,00 2.399.500.000,00 0,00 0,00 

5.2.3.21.06Belanja modal Pengadaan konstruksi jaringan air 
bersih/air minum 

2.690.818.899,00 2.790.818.899,00 100.000.000,00 3,71 

5.2.3.21.09 Belanja modal Pengadaan kontruksi sanitasi 265.000.000,00 265.000.000,00 0,00 0,00 
5.2.3.21.10 Belanja modal Pengadaan konstruksi saluran 

drainase/gorong-gorong 
7.030.236.991,00 7.127.236.991,00 97.000.000,00 1,37 

5.2.3.22 Belanja Modal Pengadaan Penerangan Jalan, 
Taman dan Hutan Kota 

811.335.000,00 811.335.000,00 0,00 0,00 

5.2.3.22.04Belanja modal Pengadaan lampu penerang jalan 
umum 

811.335.000,00 811.335.000,00 0,00 0,00 

5.2.3.23 Belanja Modal Pengadaan Instalasi 767.900.000,00 734.000.000,00 (33.900.000,00) 4,41 
5.2.3.23.01 Belanja modal Pengadaan instalasi listrik 169.900.000,00 136.000.000,00 (33.900.000,00) 19,95 
5.2.3.23.02Belanja modal Pengadaan instalasi telepon 200.000.000,00 200.000.000,00 0,00 0,00 
5.2.3.23.04Belanja modal pengadaan instalasi pengolahan 

limbah/air kotor 
398.000.000,00 398.000.000,00 0,00 0,00 

5.2.3.24 Belanja Modal Pengadaan 
Konstruksi/Pembelian*) Bangunan 

155.717.992.503,00 149.597.154.722,00 (6.120.837.781,00) 3,93 

5.2.3.24.01 Belanja modal Pengadaan konstruksi/pembelian 
gedung kantor 

18.864.134.681,00 14.414.434.681,00 (4.449.700.000,00) 23,58 

5.2.3.24.02 Belanja modal Pengadaan konstruksi/pembelian 
rumah jabatan 

5.399.600.000,00 5.399.600.000,00 0,00 0,00 

5.2.3.24.03Belanja modal Pengadaan konstruksi/pembelian 
rumah dinas 

5.294.124.000,00 5.294.124.000,00 0,00 0,00 

5.2.3.24.04Belanja modal Pengadaan konstruksi/pembelian 
gudang 

582.809.880,00 582.809.880,00 0,00 0,00 

5.2.3.24.06 Belanja modal Pengadaan konstruksi/pembelian 
bangunan monumen 

422.500.000,00 422.500.000,00 0,00 0,00 

5.2.3.24.08 Belanja modal Pengadaan konstruksi/pembelian 
gedung sekolah 

38.895.246.344,00 37.379.108.563,00 (1.516.137.781,00) 3,89 

5.2.3.24.09Belanja modal Pengadaan konstruksi/pembelian 
gedung pasar 

4.628.509.000,00 4.618.609.000,00 (9.900.000,00) 0,21 

5.2.3.24.10Belanja modal Pengadaan konstruksi/pembelian 2.206.400.000,00 2.206.400.000,00 0,00 0,00 

Perbup Kotawarinkin Barat Ten tank Perubahan Atas Peraturan Bupati Kotawaringin Barat Nomor 56 Tahun 2018 Tentank Penjabaran Ankkaran Pendapatan Dan Belanja Daerah Tahun Ankkaran 2019 37 



gedung puskesmas 
5.2.3.24.12Belanja modal Pengadaan konstruksi/pembelian 

gedung olahraga 
10.250.000.000,00 10.250.000.000,00 0,00 0,00 

5.2.3.24.13Belanja modal Pengadaan konstruksi/pembelian 
rumah kompos 

0,00 20.000.000,00 20.000.000,00 100,00 

5.2.3.24.14Belanja modal Pengadaan konstruksi/pembelian 
halte 

150.000.000,00 150.000.000,00 0,00 0,00 

5.2.3.24.15Belanja modal Pengadaan konstruksi/pembelian 
rambu-rambu lalu lintas 

296.500.000,00 296.500.000,00 0,00 0,00 

5.2.3.24.16Belanja modal Pengadaan konstruksi/pembelian 
terminal 

1.000.000.000,00 1.000.000.000,00 0,00 0,00 

5.2.3.24.18Belanja Modal Pengadaan konstruksi/pembelian 
gedung rumah sakit 

39.635.643.000,00 39.635.643.000,00 0,00 0,00 

5.2.3.24.20Belanja modal Pengadaan konstruksi/pembelian 
dermaga 

9.610.545.100,00 9.610.545.100,00 0,00 0,00 

5.2.3.24.22Belanja Modal Pengadaan konstruksi/pembelian 
taman kota 

8.800.000.000,00 8.800.000.000,00 0,00 0,00 

5.2.3.24.23Belanja Modal Pengadaan konstruksi/pembelian 
tempat pemakaman umum 

617.000.000,00 617.000.000,00 0,00 0,00 

5.2.3.24.25Belanja Modal Pengadaan konstruksi/pembelian 
kolam ikan 

48.150.000,00 48.150.000,00 0,00 0,00 

5.2.3.24.26Belanja Modal Pengadaan konstruksi/pembelian 
kawasan wisata pantai 

4.790.439.400,00 4.790.439.400,00 0,00 0,00 

5.2.3.24.27Belanja Modal Pengadaan konstruksi/pembelian 
pagar 

857.012.600,00 667.112.600,00 (189.900.000,00) 22,15 

5.2.3.24.28 Belanja modal pengadaan konstruksi/pembelian 
bangunan tempat sampah. 

140.000.000,00 164.800.000,00 24.800.000,00 17,71 

5.2.3.24.29Belanja Modal pengadaan Konstruksi/Pembelian 
gedung asrama 

172.805.000,00 172.805.000,00 0,00 0,00 

5.2.3.24.30 Belanja modal Pengadaan konstruksi/pembelian 
gedung pustu 

2.520.000.000,00 2.520.000.000,00 0,00 0,00 

5.2.3.24.31 Belanja modal Pengadaan konstruksi/pembelian 
gedung poskesdes 

536.573.498,00 536.573.498,00 0,00 0,00 

5.2.3.25 Belanja Modal Pengadaan Buku/Kepustakaan 7.401.626.000,00 7.007.626.000,00 (394.000.000,00) 5,32 
5.2.3.25.21 Belanja modal Pengadaan buku peraturan 

perundang-undangan 
9.700.000,00 9.700.000,00 0,00 0,00 

5.2.3.25.29Belanja modal Pengadaan buku bahan 
perpustakaan 

7.391.926.000,00 6.997.926.000,00 (394.000.000,00) 5,33 

5.2.3.26 Belanja Modal Pengadaan Barang bercorak 
Kesenian, Kebudayaan 

0,00 87.800.000,00 87.800.000,00 100,00 

5.2.3.26.07Belanja modal Pengadaan alat musik gong 0,00 18.725.000,00 18.725.000,00 100,00 
5.2.3.26.08Belanja modal Pengadaan alat musik klenong 0,00 4.200.000,00 4.200.000,00 100,00 
5.2.3.26.09Belanja modal Pengadaan alat musik gambus 0,00 24.150.000,00 24.150.000,00 100,00 
5.2.3.26.10Belanja modal Pengadaan alat musik suling 0,00 950.000,00 950.000,00 100,00 
5.2.3.26.12Belanja modal Pengadaan alat musik biola 0,00 2.000.000,00 2.000.000,00 100,00 
5.2.3.26.13Belanja modal Pengadaan alat musik terbang 0,00 10.605.000,00 10.605.000,00 100,00 

Perbup Kotawaringin Barat Tentang Perubahan Atas Peraturan Bupati Kotawaringin Barat Nomor 56 Tahun 2018 Tentang Penjabaran Anggaran Pendapatan Dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2019 88 



5.2.3.26.14 Belanja modal Pengadaan alat musik akordeon 0,00 4.500.000,00 4.500.000,00 100,00 
5.2.3.26.15Belanja modal Pengadaan alat musik kulintang 0,00 3.500.000,00 3.500.000,00 100,00 
5.2.3.26.16 Belanja modal Pengadaan alat musik kecapi 0,00 2.000.000,00 2.000.000,00 100,00 
5.2.3.26.18Belanja modal Pengadaan alat musik gendang 0,00 9.070.000,00 9.070.000,00 100,00 
5.2.3.26.22Belanja modal Pengadaan alat musik Darbuka 0,00 800.000,00 800.000,00 100,00 
5.2.3.26.23Belanja modal Pengadaan alat musik Tam 0,00 500.000,00 500.000,00 100,00 
5.2.3.26.24 Belanja modal Pengadaan alat musik Kencer 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00 100,00 
5.2.3.26.25 Belanja modal Pengadaan alat musik Tung 

Hadrah 
0,00 2.800.000,00 2.800.000,00 100,00 

5.2.3.26.26Belanja modal Pengadaan alat musik Bedug 0,00 3.000.000,00 3.000.000,00 100,00 

5.2.3.28 Belanja Modal Pengadaan Alat-alat 
Persenjataan/Keamanan 

910.050.000,00 917.550.000,00 7.500.000,00 0,82 

5.2.3.28.10Belanja modal Pengadaan helm 49.500.000,00 49.500.000,00 0,00 0,00 
5.2.3.28.11 Belanja modal Pengadaan alarm/sirene 16.000.000,00 16.000.000,00 0,00 0,00 
5.2.3.28.12Belanja modal Pengadaan sentolop/senter 20.250.000,00 20.250.000,00 0,00 0,00 
5.2.3.28.13 Belanja modal Pengadaan alat-alat pelindung 

anggota tubuh 
518.300.000,00 518.300.000,00 0,00 0,00 

5.2.3.28.15Belanja modal Pengadaan CCTV 206.000.000,00 206.000.000,00 0,00 0,00 
5.2.3.28.18Belanja Modal Pengadaan Alat Sensor 100.000.000,00 100.000.000,00 0,00 0,00 
5.2.3.28.19Belanja modal Pengadaan Pelampung 0,00 7.500.000,00 7.500.000,00 100,00 

5.2.3.29 Belanja Modal Pengadaan Sarana/Alat 
Perikanan 

176.200.000,00 176.200.000,00 0,00 0,00 

5.2.3.29.02Belanja modal Pengadaan keramba jaring apung 176.200.000,00 176.200.000,00 0,00 0,00 

5.2.3.30 Belanja Modal Pengadaan 
Peralatan/Perlengkapan Pemadam Kebakaran 

198.300.000,00 628.005.000,00 429.705.000,00 216,69 

5.2.3.30.01 Belanja modal Pengadaan selang pemadam 
kebakaran 

198.300.000,00 320.540.000,00 122.240.000,00 61,64 

5.2.3.30.02 Belanja modal Pengadaan pompa pemadam 
kebakaran 

0,00 307.465.000,00 307.465.000,00 100,00 

5.2.3.32 Belanja Modal Pembangunan/Pengadaan 
Sistem Informasi 

2.286.800.000,00 2.286.800.000,00 0,00 0,00 

5.2.3.32.01 Belanja modal Pembangunan/Pengembangan 
Sistem Informasi Keuangan Daerah 

27.100.000,00 27.100.000,00 0,00 0,00 

5.2.3.32.03Belanja modal Pembangunan/Pengembangan 
Sistem Informasi Perencanaan 

1.650.000.000,00 1.650.000.000,00 0,00 0,00 

5.2.3.32.05Belanja modal Pembangunan/Pengembangan 
Sistem Informasi Kesehatan 

150.000.000,00 150.000.000,00 0,00 0,00 

5.2.3.32.09Belanja modal Pembangunan/Pengembangan 
Sistem Informasi Pelayanan 

100.000.000,00 100.000.000,00 0,00 0,00 

5.2.3.32.12 Belanja modal Pengadaan/Pengembangan 
VVebsite 

241.000.000,00 241.000.000,00 0,00 0,00 

5.2.3.32.13Belanja modal Pengadaan Software 107.200.000,00 107.200.000,00 0,00 0,00 
5.2.3.32.19Belanja modal Pembangunan/Pengembangan 

Sistem Informasi Kearsipan 
11.500.000,00 11.500.000,00 0,00 0,00 

Perbup Kotawarinkin Barat Tentang Perubahan Atas Peraturan Bupati Kotawarinkin Barat Nomor 56 Tahun 2018 Tentang Penjabaran Anggaran Pendapatan Dan Belanja Daerah Tahun Ankparan 2019 39 



NURHID A 

5.2.3.33 Belanja Modal Lainnya 3.588.975.000,00 3.688.975.000,00 0,00 0,00 
5.23.3301 Belanja Modal Dana BLUD 3.588.975.000,00 3.588.975.000,00 0,00 0,00 

JUMLAH BELANJA DAERAH 1.446.647.600.000,00 1.446.647.600.000,00 0,00 0,00 

SURPLUS/(DEFISIT) 15.709.880.000,00 10.938.728.284,00 (4.771.151.716,00) 30,37 

6 PEMBIAYAAN DAERAH (15.709.880.000,00) (10.938.728.284,00) 4.771.151.716,00 30,37 
6.1 Penerimaan Pembiayaan Daerah 8.290.120.000,00 13.061.271.716,00 4.771.151.716,00 57,55 
6.1.1 Sisa Lebih Perhitungan Anggaran Tahun 

Anggaran Sebelumnya (SILPA) 
8.290.120.000,00 13.061.271.716,00 4.771.151.716,00 57,55 

6.1.1.04 Sisa Penghematan Belanja atau akibat lainnya 8.290.120.000,00 13.061.271.716,00 4.771.151.716,00 57,55 
6.1.1.04.16Sisa Dana DBH DR 8.140.120.000,00 8.140.120.000,00 0,00 0,00 
6.1.1.04.185isa Dana DAK Non Fisik 0,00 4.771.151.716,00 4.771.151.716,00 100,00 
6.1.1.04.22Sisa Dana Bantuan Keuanqan Provinsi 150.000.000,00 150.000.000,00 0,00 0,00 

6.2 Pengeluaran Pembiayaan Daerah 24.000.000.000,00 24.000.000.000,00 0,00 0,00 
6.2.2 Penyertaan Modal (lnvestasi) Pemerintah 

Daerah 
4.000.000.000,00 4.000.000.000,00 0,00 0,00 

6.2.2.02 Badan usaha milik daerah (BUMD) 4.000.000.000,00 4.000.000.000,00 0,00 0,00 
6.2.2.02.02PDAM Tirta Arut 3.000.000.000,00 3.000.000.000,00 0,00 0,00 
6.2.2.02.03 PD. Bank Perkreditan Rakyat (BPR) 1.000.000.000,00 1.000.000.000,00 0,00 0,00 

6.2.3 Pembayaran Pokok Utang 20.000.000.000,00 20.000.000.000,00 0,00 0,00 
6.2.3.07 Pembayaran Pokok Utang Sebelum Jatuh 

Tempo kepada lembaga keuangan bank 
20.000.000.000,00 20.000.000.000,00 0,00 0,00 

6.2.3.07.01 Pembayaran Pokok Utang Kepada Bank 20.000.000.000,00 20.000.000.000,00 0,00 0,00 

PEMBIAYAAN NETTO (15.709.880.000,00) (10.938.728.284,00) 4.771.151.716,00 30,37 

BUr TIKOTAWARINGIN BARAT, 

Perbup Kotatvaringin Barat Tentang Perubalwn Atas Peraturan 13upati Kotawaringin Barat Nomor ,56 Tahun 2018 Tentana Peniabaran Anggaran Pendapatan Dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2019 40 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28
	Page 29
	Page 30
	Page 31
	Page 32
	Page 33
	Page 34
	Page 35
	Page 36
	Page 37
	Page 38
	Page 39
	Page 40
	Page 41
	Page 42
	Page 43
	Page 44
	Page 45
	Page 46
	Page 47
	Page 48
	Page 49

